Prefeitura Municipal de Concei¢ao da Feira
ESTADO DA BAHIA

PROCESSO N°. 308/2022

INEXIGIBILIDADE N°043/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO

PARA

Contracdo de direta, por inexigibilidade de
licitacdo de atracdes artisticas regionais
através da empresa FF EVENTOS SERVICOS E
PODUCOES EIRELI, inscrita no CNPJ N°
28.333.464/00001-39, para apresentacdo de
artistica da banda “RICK RALLEY” em praga
puiblica no Distrito das Onze Mil Virgem no
Municipio de Conceig¢do da Feira no dia
22/10/2022.

O Processo em epigrafe contém folhas, numeradas e

rubricadas pelo 6rgdo competente.

: : CNPJ N° 13.828.371/0001-08
Praca Marechal Deodoro da Fonseca, n® 26 — Centro — Tel.fax (75) 3244-3800



Prefeitura Municipal de Concei¢3o da Feira
ESTADO DA BAHIA

Conceigdo da Feira - Bahia, 21 de ocutubro de 2022.
Ao Exmo. Sr.
JOAO PEDRO LABRIOLA CARDOZO

MD. Prefeito Municipal

Senhor Prefeito,

Venho, por meio desta, solicitar de V. Sa. que seja aberto um
processo Inexigiblidade de 1licitacdo, ou que a Lei determinar,
para Contratacdo de direta, de atragbes artisticas regionais
através da empresa FF EVENTOS SERVICOS E PODUCOES EIRELI, inscrita
no CNPJ N° 28.333.464/00001-39, para apresentacdo de show musical
da Banda de "“RICK RALLEY” no Distrito das Onze Mil Virgens no
Municipio de Conceigdo da Feira no dia 22/10/2022, profissional
consagrado pela critica especializada e pela opinido publica desta
regido, para que o mesmo apresente show musical, no valor global
de R$ 11.000,00 (onze mil reais), com base no artigo 25 inciso III
da Lei de Licitag¢des e Contratos Administrativos e nas razdes e
justificativas abaixo elencadas:

1. RAZAO DA ESCOLHA DO EXECUTANTE

o profiésiénal RICK RALLEY, ficou conhecido na Banda BLACK STYLE,
decidiu seguir carreira solo. O artista realiza shows em diversas

2

cidades da Regido, como Salvador, Feira de Santana, etc... e é
representado pela ecmpresa FF EVENTOS SERVICOS E PODUGOES EIRELI,
renomada produtora com contrato de exclusividade com o referido
artista.

2. JUSTIFICATIVA DO PREGO

O prego consignado na Proposta Comercial apresentada - cdpia anexa
- foi formado com base no praticados pelo mercado para o Artista,
através de contratos firmados com outros Municipios e ou Entidades
Privadas, apresentados conforme documentacdo em anexo.

Atenciosamente,

pJMh& i&A&ﬂr‘¢EQ

Ana Maria Pereira Castelo
Secretaria de Educagao Cultura Esporte e Lazer

CNPJ N° 13.828.371/0001-08
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Prefeitura Municipal de Conceigao da Feira
ESTADO DA BAHIA

TERMO DE REFERENCIA

1- OBJETO

1.1 O presente termo de referencia € a Contragado de direta, de atragdes regionais através da
empresa FF EVENTOS SERVICOS E PODUGOES EIRELI, inscrita no CNPJ N°
28.333.464/00001-39, para apresentagdo de show musical da Banda de “RICK RALLEY" no
Distrito das Onze Mil Virgens no Municipio de Concei¢do da Feira no dia 19/11/2021.

2- JUSTIFICATIVA

2.1. A escotha do artista por sua vez, decorre preliminarmente, da sua consagragéo pela critica
especializada, e principaimente pela opinido popular. Sendo assim estamos diante de contratagcao
de artista de pagode, cuja justificativa por sua escolha decorre de aspectos subjetivos sobretudo
da opiniao popular. v

3 ~ FUNDAMENTO LEGAL

3.1 A contratagdo de Show artistico, para compor a agenda cultural do Municipio de Conceigéo da
Feira, objeto desta Referéncia, tem amparo legal, integralmente, no Art. 25, Inciso Il d Lei n°
8.666/93.

3.2 Os servicos artisticos serao executados no dia 22/10/2022.

4.DA PRESTACAO DOS SERVICOS/FINALIDADE

4.1 - PRESTACAO DOS SERVICOS
Os servicos objeto deste termo de referéncia abrangem a apresentacdo de show musical da
Banda “RICK RALLEY”, no o Municipio de Conceicédo da Feira.

4.2 - FINALIDADE

A presente contratagdo, visa atender & solicitagdo da Secretaria municipal de cultura, no
atendimento da Agenda cultural do Municipio, que tem como finalidade a promogéo da cultura e
do entretenimento; uma vez que é Inegavel o papel da cultura para a formagéo do cidadéao.

5.DA VIGENCIA

5.1 Os servicos serdo realizados no dia 22/140/2022, e o contrato tera sua validade por 30 (trinta)
dias a partir da data de sua assinatura.

5.2. A Administragdo reserva-se o direito unilateral de, a qualquer momento, rescindir o Contrato,
nos casos e formas previstas nos Art. 78 a 80 da lei 8.666/93 e alteragdes posteriores.

6. DO VALOR

6.1 Contragdo de direta, do show artistico da Banda “RICK RALLEY” , através da empresa FF
EVENTOS SERVIGOS E PODUGOES EIRELI, inscrita no CNPJ N° 28.333.464/00001-39, para

CNPJ N° 13.828.371/0001-08
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Prefeitura Municipal de Conceigao da Feira
ESTADO DA BAHIA

apresentacéo de show em praga publica no Distrito das Onze Mil Virgens Municipio de Conceigéo
da Feira no dia 12/11/2021, perfaz o valor global estimado de R$ 11.000,00 (onze mil reais).

6.2 — O valor acima foi obtido foi formado com base nos pregos praticados pelo mercado para o
Artista, através de contratos firmados com outros Municipios e ou Entidades Privadas.

7. DO PAGAMENTO

7.1 A CONTRATANTE efetuara o pagamento mediante Ordem Bancaria creditada em Conta
Corrente indicada pela Contratada na proposta, apés a prestagdo dos servigos e o protocolo de
entrada da(s) Nota(s) Fiscal(is) e/ou Fatura devidamente atestada junto a Contratante.

7.2 A CONTRATANTE tera o prazo de até 30 (trinta) dias para efetuar o pagamento.

7.3 Nenhum pagamento sera efetuado a Contratada, enquanto pendente de liquidagao qualquer
obrigagao financeira que lhe for imposta, em virtude de penalidade ou inadimpléncia.

8 DAS OBRIGACOES E RESPONSABILIDADES DA CONTRATADA

a) Obriga-se a CONTRATADA pela qualidade dos servigos prestados, dentro das condigbes
estabelecidas na proposta oferecida e acatada pelo CONTRATANTE, que ao presente contrato
se integra, como se transcrito estivesse.

b) Obriga-se a CONTRATADA a manter, durante toda a execugdo do Contrato, em
compatibilidade com as obrigagbes por ele assumidas, todas as condi¢cbes de
habilitagdo e qualificacao exigidas inicialmente na contratacéo.

9 DAS OBRIGAGOES DA CONTRATANTE:

a) A CONTRATANTE obriga-se a efetuar o pagamento avengado em conformidade com o caput
da clausula quarta.

b) Obriga-se também a fornecer sonorizagdo, iluminagdo, de acordo com as especificagbes
apresentadas na proposta, que a este instrumento se integra.

c¢) Por fim, a Contratante se responsabilizara pelo recolhimento dos direitos autorais a serem
efetuados junto ao érgao competente — ECAD.

10- DISPOSICOES GERAIS
10.1 As despesas decorrentes da presente inexigibilidade serdo socorridas a conta dotagdo orcamentaria a

ser indicada pelo setor de contabilidade

10.2 As demais exigéncias sdo constantes da minuta do contrato

Diretoria de Cultura Esporte e Lazer

CNPJ N° 13.828.371/0001-08
Praca Marechal Deodoro da Fonseca, n° 26 — Centro - Tel.fax (75) 3244-3800
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'PROPOSTA PARA SHOW

A Prefeitura Municipal de CONCEIGAQ DE FTIRA / BA
Prezado Secretdria,
Conforme solicitacio, segue a proposta de prego para contratagio do show da Banda “RICK

RALLEY”, para apresenta¢io artistica, no Distrito das Onze Mil Virgem no municipio de
Conteicdo de Felra no dia 22 de Outubro de2022.

f Atragdo Data Horério Local Duragdo valor
H L
l RICK RALLEY 22.102022 A COMBINAR | A DEFINIR 02:00Hrs R$11.000,00
VALOR TOTAL RS 11.000,00 ONZE MIL REAIS
4

VALOR TOTAL DA PROPOSTA: RS 11.000,00 {Onze Mil Reais)

Forma de Pagamento: 50% antes e 50% apds a prestacdo dos servicos.
Os custos com emissdo de Nota Fiscal e logistica dos artistas {4 estdo inclusos.

Proposto valida por 30 diss a contar desta data,

Salvador, 21 de Quiubro de 2022,
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CONTRATO DE REPRESENTACAO ARTISTICA E OUTRAS AVENCAS

INSTRUMENTO PARTICULAR DE CONTRATO DE REPRESENTACAO
ARTISTICA E OUTRAS AVENCAS QUE ENTRE SI CELEBRAM, DE UM

‘LADO, COMO REPRESENTANTE, A EMPRESA FF EVENTOS

SERVICOS £ PRODUCOES EIREL, E DE OUTRO, cOMO

REPRESENTADO, O SR, PAULO HENRIQUE ARAUJO DOS SANTOS.

Pelo presente instrumento panticular de Contrato de R

REPRESENTANTE, a pessoa juridica FF EVENTOS SERVICOS £ PRODUCOES EIRELL inscrita no CNPY sob ne.
28.333.464/0001-3¢ sediad

. ana Aia.meda Salvador, nimero 1057, Salvador Shopping Business, Torre Europa, Sata 1611,
Caminho das Arvore, Salvador - Bahia, CEP: 41 :820-790, neste ato representado pelo Sr. Fabio Francisco de Jesus, brasileiro,

inscrito ho CPF sob o n® 908.385.725-53 ¢ RG sob n, 635210835, SSP ~ BA, e de outre lado, como REPRESENTADO, $r.
Paulo Henrique Aradjo dos Santos, Brasileiro, Solteiro, Artista, inscrita no Cadastro de Pessoa Fisica sob o nimero
850.725.595, -72, Registro Geral 1541367430 SSP-BA, delentor dos direitos de apresentagio Artistica da Banda "RICK
RALLEY”, em todo territorio nacional e no exterior, firmam entre § contrato de agenciamento e representagdo antistica,

tom cldusula de EXCLUSIVIDADE ¢ outras avengas, o qual seré regido, de comum acordo, pelas condigaes abaixo
dispostas:

CLAUSULA PRIMEIRA - Constitui objeto do presente contrato a representacao, em CARATER EXCLUSIVO, do
REPRESENTADO pelo REPRESENTANTE, em toda o territério nacional, na qualidade de seu EMPRESARIO ARTISTICO,

sendo o REPRESENTADO detentora da exclusividade de representagdo legal das apresentacdes artisticas em todo
territério nacional da Banda “RICK RALLEY"",

CLAUSULA SEGUNDA - O REPRESENTANTE poders firmar, em nome do REPRESENTADO, contratos, em carater
exclusivo, para a tealizacdo de apresentacdes ou participagdes antisticas, projetos especiais, credenciamentos, competicdes,
editais, seledes publicas ou privadas, cotas de patrocinio, shows ou cutros eventos, em todo o todo o Territério nacienal
. mediante autoriza¢3o especifica, ajustando, em nome do REPRESENTADO, valor do caché, nimero de apresentagSes ¢
condigbes de realizacdo das mesmas, desde que previamente djustados com o REPRESENTADO, podenda, em seu nome,

receber valores, fazer pagamentos, dar_quitagdo e demais providéncias inereptes ao exercicio de sua atvidade artistica
junto a entes publicos ou privados. ’

»
CLAUSULA TERCEIRA - O presente conttato tera a vigéndia de 02 anos (Vinte e Quatro Meses), a contar da-data de sua

assinatura, podendo ser rescindido a qualquer momento, com a concordincia expressa de ambas as partes, sem que hajs
aintercorréncia de onus de qualquer natureza em razdo da rescisdo..

CLAUSULA QUARTA - O presente instrumento obriga Gnica ¢ exclusivemente as partés contratantes, sem herdeiros ou
sucessores de nenhuma espécie, observados os dispasitivos legais vigentes, ndo havendo, pois, caracterizacio de vinculo
empregaticio de nenhuma espécic entre as partes decarrentes da vigéncia do mesmo.

CLAUSULA QUINTA - Fica eleito o foro da Cidade de Salvador para dirimir quaisquer ajustes ou questdes decorrentes do
presente contrato,

£ por estarem de pleno acordo com as Clausulas, Termos e Condi¢Ses acima dispostas, assinam o presente instrurnento,
em 02 (duas) vias de igual teor, juntamente com as testemunhas abaixo qualificadas, para que assim produza para todos
os fins de Direito, seus efeitos legais,

#hia, 3 de ndvembro de 2021.
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08/07/2021

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

UMERO SCRIGAO
NOMERO DE INSCRIGIO COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO] C47A0E ABERTURA

MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
FF EVENTOS SERVICOS E PRODUCOES EIREL!

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
FABIO FEST ME

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
90.01-9-02 - Produgdo musical

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

46.18-4-01 - Representantes comerclais e agentes do comércio de medicamentos, cosméticos e produtos de perfumaria
46.18-4-02 - Representantes comerclals e agentes do comérclo de instrumentos e materiais odonto-médico-hospitalares
46.18-4-03 - Representantes comerciais e agentes do comércio de jornais, revistas e outras publicagées

46.18-4-99 - Outros representantes comerciais e agentes do comércio especializado em produtos néo especificados
anteriormente

63.19-4-00 - Portais, provedores de contelido e outros servigos de informagéo na Internet

73.11-4-00 - Agéncias de publicidade

73.12-2-00 - Agenciamento de espagos para publicidade, exceto em velculos de comunicagio

79.11-2-00 - Agéncias de viagens

82.30-0-01 - Servigos de organizagéo de feiras, congressos, exposigoes e festas

90.01-9-05 - Produgéio de espeticulos de rodeios, vaquejadas e similares

90.01-9-99 - Artes cénicas, espeticulos e atividades complementares nédo especificadas anteriormente

93.19-1-01 - Produgéo e promogdo de eventos esportivos

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
230-5 - Empresa Individual de Responsabllidade Limitada (de Natureza Empreséri

LOGRADOURO . I NUMERO COMPLEMENTO

AL SALVADOR 1057 SALVADOR SHOPPING BUSINESS TORRE
EUROPA SALA 1611

CEP BAIRRO/MDISTRITO MUNICIPIO UF

41.820-790 CAMINHO DAS ARVORES SALVADOR BA

ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

LUIPERSICO@HOTMAIL.COM (71) 9180-8899

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
)

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUACAO CADASTRAL
ATIVA _ 03/08/2017

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
WA iriirid . Arkdhhdird

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 08/07/2021 as 20:55:27 (data e hora de Brasilia). Pagina: 111



" MINISTERIO DA FAZENDA
:  Secretaria da Receita Federal do Brasil
. Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: FF EVENTOS SERVICOS E PRODUCOES EIRELI
CNPJ: 28.333.464/0001-39

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nio constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigbes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgdos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada 2 verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 17:27:16 do dia 06/06/2022 <hora e data de Brasilia>.

Vélida até 03/12/2022.

Cédigo de controle da certiddo: 3212.A767.E304.E7D9

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



2 U BN TN U LS AP £ PEE BN AST A TR 50

2 mARERE R KL IO mnsme

GOVERNO DO ESTADO DA BAIIA Lmissdo: 03010:2022 14:13

SECRETARIA DA FAZENDA
Certidio Negativa de Débitos Tributarios

{Emitida para os efeitos dos arts. 113 ¢ 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1989 - Cédigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certidao N° 20225084910
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28.333.464/0001-39

£ za cerifcado que ndo constam, alé a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
entificada, relativas aos tnbutos adminisirados por esta Secretaria

Esta certg30 engloba lodos os seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de débitos, inclusive os inscrtos na Divida
Alwa de competincia da Procuradona Geral do Estado, ressalvado o diredo da Fazenda Piblica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emil da em 0471072022, conforme Portaria n® 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua

emissao.

A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS
FAZENDARIAS OU VIA INTERNET, NO ENDEREGO hitp:/iwww.setaz.ba.gov.br

Vahida com a apresentacan conjintd do £artdo ongmal de inscn¢do no CPF ou no CNPJ da
Secrelans da Receita Federal do Minisiéno da Fazenga
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Contribumie
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Codipe de contiele da certicdor

FT A

Crradic Hegztva de Debdon

PMS - Prefeitura Municipal do Salvador
Seeretaria Municipal da Fazenda
Coordenadoria de Recuperacio de Crédio - CRC
PGMS - Coordenadoria da Divida Ativa
Certiddo Negativa de Débitos Mobilidrios

Inscrigio Municipal: 609.328/001-17
CNPI: 28.333.464/0001-39
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04/10/2022 12:36

Consulta Regularidade do Empregador

Voltar Imprimir

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  28.333.464/0001-39
Raz&o Social: FF EVENTOS SERVICOS E PRODUCOES EIRELI

Endereco: AL SALVADOR 1057 SALA 1611 / CAMINHO DAS ARVORES /
SALVADOR / BA / 41820-790

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que Ihe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servir@ de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:30/09/2022 a 29/10/2022

Certiﬁcai;éo Namero: 2022093003345025017400
Informagdo obtida em 04/10/2022 12:36:08

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

hﬂps://consulb—crf.caim.gwbrloonsultacrf/pageslconsuitaEnpregador.jsf
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: FF EVENTOS SERVICOS E PRODUCOES EIRELI (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 28.333.464/0001-39

Certiddo n®: 33452507/2022

Expedicdo: 04/10/2022, as 12:38:22

Validade: 02/04/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicéo.

Certifida—se que FF EVENTOS SERVICOS E PRODUCOES EIRELI (MATRIZ E
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 28.333.464/0001-39, NAO CONSTA
como inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacgéo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.Jjus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatdéria transitada em julgado ou em
acordos judiéiais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honoréarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliagdo Prévia ou demais titulos que, por
disposigdo legal, contiver forga executiva.

Davidas e sugestdes: cndt@tst.jus.br
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ATO DE ALTERACAO N° 1 DA FABIO FRANCISCO DE JESUS EIRELI
CNDPJ n” 28.333.464/0001-39

FABIO FRANCISCO DE JESUS, nacionalidade BRASILEIRA, nascido cm 07/09/1978, SOLTEIRO

ENPRESARIO, CPF n® 908.385.725-53, CARTEIRA DE IDENTIDADE n°® 03261761729, 6rg:‘ic;

expedidor SECRETARIA DE SEGURANCA PUBLICA - BA, residente ¢ domiciliado(a) no(a) RUA

;g\-‘gll)lklih\. 462, CASA L, BOA VISTA DO LOBATO, SALVADOR, BA, CEP 40487040,
ASIL.

Titular da empresa de nome FABIO FRANCISCO DE JESUS EIRELI, registrada nesta Junta Comercial
do Estado da Bahia. sob NIRE n® 29600208464, com scde Rua Cesar Zama, 129, Loja 04, Barra
‘Ralvador. BA. CEP 40140030, devidamente inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Juridica/MF sob o n®
IR.333.464/0001-39, delibera c.ajusta a presente alteragdo, nos termos da Lei n® 10.406/ 2002, mediante
as condigcdes-estubelecidas nas cldausulas seguintes:

NOME EMPRESARIAL

‘CLAUSULA PRIMEIRA. A empresa que gira sob o nome cmpresarial FABIO FRANCISCO DE
JESUS EIRELL. girurd. a partir desta data, sob o nome empresarial FF EVENTOS SERVICOS E
PRODUCOES EIRELL

ENDEREGCO

.CLAUSULA SEGUNDA. A cmpresa passa a exercer suas atividades no seguinte cnderego sito a
ALAMEDA SALVADOR, 1057, SALVADOR SHOPPING BUSINESS. TORRE EUROPA, SALA
1611. CAMINHO DAS ARVORES, SALVADOR, BA, CEP 41.820-790. :

OBJETO

CLAUSULA TERCEIRA. A empresa passa a ter o seguinte objetor

REPRESENTANTES COMERCIAIS E AGENTES DO COMERCIO DE MEDICAMENTOS.
COSMETICOS E PRODUTOS DE PERFUMARIA REPRESENTANTES COMERCIAIS E AGENTES
DO COMERCIO DE INSTRUMENTOS E MATERIAIS ODONTO-MEDICO-HOSPITALAR
REPRESENTANTES COMERCIAIS E AGENTES DO COMERCIO DE JORNAIS, REVISTAS. E
OUTRAS PUBLICACOES PORTAIS, PROVEDORES DE CONTEUDO E SERVICOS DE
INFORMACAO NA INTERNET AGENCIAS DE PUBLICIDADE AGENCIAMENTO DE ESPACOS
PARA PUBLICIDADE, EXCETO EM VEICULOS DE COMUNICACAO AGENCIAS DE VIAGENS
SERVICOS DE ORGANIZACAO, FEIRAS, CONGRESSOS, EXPOSICOES E FESTAS PRODUGAO
2USICAL PRODUGCAO DE ESPETACULOS DE RODEIOS, VAQUEJADAS ATES CENICAS,
ESPETACULOS PRODUGAOE PROMOCAO DE EVENTOS ESPORTIVOS.

CNAE FISCAL

9p0I-902 - produgio musical
4618-2701 - representantes comerciais ¢
perdumnens ; o ‘ . ] )
TN -9 - eres cénicas, espetiaculos ¢ atividades complcmcntan.:s nio especiticados anteriomiente
GUN1-905 - produgio de espeticulos de rodeios, vaquejadas ¢ Sir-l_u}ures i

§250-0,01 - servigos de organizagdo de feirus, congressos, exposigdes ¢ festas

agentes do coméreio de medicamentos, cosméticos e produtos de

PG
P B1IUDD00E95219 . iPagina l
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Digitalizado com CamScanner
Junta Comercial do Estado da Bahia 07/07/2021
] Certifico o Registro sob o n° 98087845 em 07/07/2021
; A') Protocolo 218579470 de 01/07/2021
Nome da empresa FF EVENTOS SERVICOS E PRODUCOES EIRELI NIRE 29600208464

Chancela 268961813751041
Esta copia foi autenticada digitaimente e assinada em 07/07/2021
por Tiana Regila M G de Araujo - Secretaria-Geral

’ uc E B Este documento pode ser verificado em hitp:/fregin.juceb.ba.gov.br/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAO.aspx
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ATO DE ALTERACAO N° 1 DA FABIO FRANCISCO DE JESUS EIRELI
CNPJ n° 28.333.464/0001-39

7911-2/00 - agéncias de viagens

7312-2/00 - agenciamento de cspagos para publicidade, cxceto em veiculos de comunicagiio

7311-4/00 - agéncias de publicidade

6319-4/00 - portais, provedorcs de contcudo e outros scrvigos de informagiio na internet

4618-4/99 - outros representantes comerciais e agentes do comércio especializado em produtos niio
especificados anteriormentc

4618-4/03 - representantes comerciais ¢ agentes do comércio de jornais, revistas e outras publicagdes
4618-4/02 - representantcs comerciais ¢ agentes do comércio de instrumentos e materiais odonto-médico-
hospitalares :

9319-1/01 - produgio ¢ promogio dc cventos esportivos

DA RATIFICACAO E FORO

CLAUSULA QUARTA. O foro para o cxercicio ¢ o cumprimento dos direitos e obrigagdes resultantes
do contrato social permanece em SALVADOR.

CLAUSULA QUINTA. As Clausulas e condigdes estabelecidas em atos jd arquivados e que niio foram
expressamente modificadas por esta alteragio continuam em vigor.

SALVADOR, 28 de junho de 2021.
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Req: 81100000895219

Digitalizado com CamScanner

Junta Comercial do Estado da Bahia 07/07/2021
Certifico o Registro sob o n® 98087845 em 07/07/2021

k") Protocolo 218579470 de 01/07/2021
Nome da empresa FF EVENTOS SERVICOS E PRODUCOES EIRELI NIRE 29600208464

’uc E B Este documento pode ser verificado em http://regin.juceb.ba.gov.br/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAO.aspx
Chancela 268961813751041
Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 07/07/2021
por Tiana Regila M G de Araujo - Secretéria-Geral
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TERMO DE AUTENTICACAO
NOME DA EMPRESA FF EVENTOS SERVICOS E PRODUCOES EIRELI
PROTOCOLO 218579470 - 01/07/2021
ATO 002 - ALTERAGAO
EVENTO 022 - ALTERACAO DE DADOS E DE NOME EMPRESARIAL
MATRIZ
NIRE 29600208464
ICNPJ 28.333.464/0001-39
ICERTIFICO O REGISTRO EM 07/07/2021
PROTOCOLO ARQUIVAMENTO 98087845 DE 07/07/2021 DATA AUTENq-IcncAo 07/07/2021
L RPNy LA N g 7
- :
Vo L I:
ijsnwrmms QUE ASSINARAM mcrmmmmx%)
4 5 - B
\\ Cpf 07065027520 - Wm PEREIRA DA COSTA «1_7.,5‘
' u i g 1_/./‘ . -
’1 ? lr - N\ -
V/ FERN . - }
- \ N R I3
'l - \\’_’"-x‘* ‘\—//,
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TR ANSID.
<=>—<r:_;:_ Capl H & Re Oy
TIANA REGILA M G DE ARAUJO
Secretéiria-Geral
1
Junta Comercial do Estado da Bahia 07/07/2021

Certifico o Registro sob o n° 98087845 em 07/07/2021
A') Protocolo 218579470 de 01/07/2021
: Nome da empresa FF EVENTOS SERVICOS E PRODUCOES EIRELI NIRE 29600208464
luc EB Este documento pode ser verificado em http://regin.juceb.ba.gov. br/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAQ.aspx
Chancela 268961813751041
Esta cpia foi autenticada digitalmente e assinada em 07/07/2021
por Tiana Regila M G de Aralijo - Secretéria-Geral
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DECLARAGAO DE AUTENTICIDADE

Eu, Marilene Pereira da Costa, com inscrigdo ativa no CRC/BA sob o n°® 9487,
inscrita no CPF n° 070.650.275-20, declaro sob as penas da Lei e, sem
prejuizo das sangdes administrativas e civeis, que este documento e auténtico
e condiz com o original.

Documentos apresentados da empresa FABIO FRANCISCO DE JESUS
EIRELI CNPJ n° 28.333.464/0001-39:

Alteragao contratual 2 pags

Capa do processo 1 pag

Viabilidade 5 pags

DBE 1 pag

Declaragao de autenticidade 1 pag
Certidao de Regularidade do contador 1 pag

OMAWNS

Salvador, 30 de junho de 2021

arilenePe J
CPF: 070.650.275-20
GCRC-BA9AB7

Diglializado com CamScanner

Junta Comercial do Estado da Bahia 07/07/2021

Certifico o Registro sob o n® 98087845 em 07/07/2021
“') Protocolo 218579470 de 01/07/2021
(X Nome da empresa FF EVENTOS SERVICOS E PRODUCOES EIRELI NIRE 28600208464
i l uc E B Este documento pode ser verificado em http://regin.juceb.ba.gov.brlAUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAO.aspx
- Chancela 268961813751041
Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 07/07/2021
por Tiana Regila M G de Araljo - Secretéria-Geral
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CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE - BA g
|
CERTIDAO DE REGULARIDADE PROFISSIONAL -
o
=

O CONSELHO REGIONAL DE CONTABSILIDADE - BA CERTIFICA que o profissional
identificado no presente documento encontra-se em situa¢io REGULAR neste Regional. apto ao
exercicio da atividade contabil nesta data, de acordo com as suas prerragativas profissionais,
conforme estabelecido no art. 25 e 26 do Decreto-Lei n.® 9.295/46.

Informamos que a presente certidao n3o quita nem invalida quaisquer débitos ou infragdes que,
posteriormente, venham a ser apurados contra o titular deste registro, bem como nao atesla a
regularidade dos trabathos técnicos elaborados pelo profissional da Contabilidade.

= ‘} CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE BA
% cnc”‘\‘: Certidao n.%: BAROZ1/00019302

- Nome: MARILENE PEREIRA DA COSTA CPF: 070.650.275-20 .
- CRCUF n® BADOS4STIO Categoria: TECNICO EM CONTABILIDADE

A

validade: 28.09.2021
Finslidade: OUTRAS

¥IS0D Y YIIRIAd ANITIVYR-0ZGLZ0S90L0

byzouMuZHIdNdDDBY (- I8=ZoAR DA FILNLTAGPOSGI-TARDE I =T0ARYD¢ ORORD TIUSINE /qOMIOPRUTS SR/ Iq  WOD ' SO0sd " T0pRUTSSR/ /

Confirme 3 existéncia deste documento na pagina WWW.CRCBA.ORG.BR, mediante numero de
controle a seguir:

CPF : 070.650.275-20 Controle : 1296.1610.1924.2552

it Sservmos oreta o1 Lrleeripte/SOL_dhpv03IBA diiogin "1

Digitalizado com CamScanner

Junta Comercial do Estado da Bahia 07/07/2021
Certifico o Registro sob o n® 98087845 em 07/07/2021

ﬂ') Protocolo 218579470 de 01/07/2021
Nome da empresa FF EVENTOS SERVICOS E PRODUCOES EIRELI NIRE 29600208464

luc E B Este documento pode ser verificado em http://regin.juceb.ba.gov.br/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAO.aspx
Chancela 268961813751041
Esta copia foi autenticada digitaimente e assinada em 07/07/2021
por Tiana Regila M G de Aralijo - Secretéria-Geral



ATO CONSTITUTIVO DA EMPRESH INBIVIDE AL DE RESPONSABILIDADE

LIMITADA
FABICG FRANCISCO DE JESUS EIRELL ME

Pelo presente [nstrumento Particular de ato Constitutive:

FABIO FRANCISCO DE JESUS nacionalidade BRASILEIRA. nascido em 07/09/1978,
SOLTEIRQ, EMPRESARIO. CPF n° 908.385.725-33, CARTEIRA NACIONAL. DE

HABILITACAO n® 03261761729, érgdo expedidor DETRAN -. BA, residente € domiciliado 2 §
nofa) RUA NOVA DIRETA, 462, CASA E, BOA VISTA DO LOBATO, SALVADOR, BA, | t 2
CEP 40487040, BRASIL. §g % g
¢ q\"‘, §
Resolve por este ata CONSTITUIR, como de fato constitui, uma empresa do tipo juridico, .~ ~§3§ -3}
Empresa Individual de Responsabifidade Limitada-EIRELI. nos termos do art. 980-A da Lei n! . & N
10.406/2002, mediante as condigdes € clausulas seguintes: L g /? :
) ;. :'.,ﬂ».._—‘ -
DO ENQUADRAMENTO 1';5 1R
_ - ‘ 2518 B
CLAUSULA PRIMEIRA. Declara, sob as penas da iei, que se enquadra na condicic de %2 §3 g .'E
MICROEMPRESA - ME nos tenmos da Lei Complementar 0° 123, de 14/10/2006. g2is1 %%
8 2al%d )
. 210
DO NOME EMPRESARIAL, DA SEDE E DAS FILIAIS g% % ‘g ‘g%
. ) ' 2|7 =
CLAUSULA SEGUNDA. A empresa girar sob o nome empresarial PABIO FRANCISCO DE 58 % £fs
JESUS EIRELI ME e nome fantasia FABIO FEST. ' E% % wgd
o ] og
. . < K
CLAUSULA TERCEIRA. A empresa ters sede: RUA CESAR ZAMA, 129, LOJA 04, - & | §§
BARRA, SALVADOR, BA, CEP 40.140-030. ' §2
59
CLAUSULA QUARTA. A empresa poderd, 8 qualquer tempo, abrir ou fechar filial ou outra o
dependéncia, mediante alteraglio do ato constitutiva. o8
. o WES
. ‘i ~._‘\v
DO OBJETO £ DA DURACAO A
) . . . - .. . 0’6"’8;,/ ‘10& 54/‘_' 7 )
CLAUSULA QUINTA. A empresa terd por objeto(s): F ey,
PRODUCAQ MUSICAL, PRODUGAO F PROMOCAO DE EVENTOS ESPORTIVOS B "z O
SERVICOS DE ORGANIZACAQ DE FEIRAS, CONGRESSOS, EXPOSICOES E FESTAS. ’

CODIFICACAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS
900G1-9/02 - producdo musical.

Req: R1700000674644 DBE: BA87806969100090838572553 Pigina 1

Certifico o Registro sob o n* 206002084564 em £3/08/2017

& Protocolo 174934121 de 03/08/2017 o »

A Nome da empresa FABID FRANCISCO DE JESUS EIRELI ME NIRE 20500208464 o 7

IUCE B Este docuimento pode S vérificado e http:Hregin jiceb 5 GoV.BHAUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAQ. aspx
Chancala 189104326179047

Esia copia foi autenticada digitalmente e assinada em (7/08/2017
por HAND PraTem Mamas - Secreiano Geral
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ATO CONSTYT UTIvO DA nmRtﬁn mﬁi’vmw\z, DE RESPONSABILIDADE
LIMETADA

FABIO FRANCISCO DE JESUS EIRELI ME

*oes
i’ ’see
(1221

8230-0/01 - servigos de organizacdo dc feiras, congmssos, exposicdes €: festas.
9319-1/01 - produgdo e promogio de eventos esportivos.

CLAUSULA SEXTA. A empresa iniciard suas utmdades a pamr da dsta do arquivamento ¢
seu prazo de dura¢do’é indeterminado.

DO CAPITAL
CLAUSULA SETIMA. A empresa ferd o capital de RE 10090000 { cem  mil  reais),

totalmente subscrito e integralizado, neste ato, em moeda corrente nacional, de résponsabilidade
do titular.

Fuiidade

de At_xvéﬁ}'! :
’;\;}@aamgw?

B

8elo
5, \a ¢
B N

/'
CLAUSULA OITAVA. A responsabilidade do titular & restrita ao valor do capital integralizado. &\

DA ADMINISTRACAOQ

Certifico o ;iegxstm s0b ¢ 1 23600208464 em Q3/08/2017
Protocolo 174034121 de 03/0872017
Nome da empresa FABIO FRANCISCO OE JESUS EIRELI ME NIRE 26600208464

JU cEB Este documento pode §3F véiificads et hpIEgii JUBSE.64.9ov. BIAUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAC 25px

Chancela 183104326179047

Esta-copia fol autenticads digitaimente e assinads em 07/08/2017
Dof Mehio Fortéla 1Ramos - Secietan vers!

; %h{ﬁﬂs;ﬁ.ABsousz

b oo om.MWE -

.b.!; “. ‘:
- L
CLAUSULA NONA. A administragio da empresa cabers ISOLADAMENTE a FABIO 3iEdl dof
FRANCISCO DE JIESUS cons os poderes € atribuighes de representag3o ativa € pussiva, judicial '] 2§ % Q:
¢ extrajudicialmente, podendo praticar todos os atos compreendidos no objeto, sempre de $ 5% ) 2 8
inieresse da empresa, autorizado ¢ uso do nome empresarial. ‘ LT ?,-3'
A . IR
DO BALANCO PATRIMONIAL DOS LUCROS E PERDAS § J %%g
. i 1 150g
CLAUSULA DECIMA. Ao térniino de cada exércicio da empresa, em 31 de dezembro, ‘;‘ 353
proceder-se-2 a claboragde do inventdrio, do balange patrimonial ¢ do balarge de sesaltado . . - 3 'é
econdimico, cabendo ao titatar, os lucros ou perdas apurados. ' o~ Eé
Q
DO FALECIMENTO a
.,
CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA. falecendo ou interditade o titular, a empresa continuitd,
sua atividade com os herdeiras ou sucessores. N0 sendo possivel ou inexistindo interesse &dg;ﬁw
o valor de scus haveres sera apurado ¢ liquidado com base na situagao patrimonial da cmpi‘é‘%é’,,,, gz
data da resolugdo,; verificads em balan{;o especiatmenté levantado. /{"5 );”o‘ g
, it Gl
Iy {j‘"
DA DECLARACAO DE DESIMPEDIMENTO | A
CLAUSULA DECIMA SEGUNDA. O(s) Administrador(es) declara(m), sob as penas da lei,
Req: 81700000674644 DBE: BA§780969100090838572553 Pagina 2 / :
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ATO CONSTITUTIVO DA EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDADE
LIMITADA

FABIO FRANCISCO DE JESUS EIRELL ME

*

(& 1T 21
[ X T
seves
LIS 1%
[ X'T T ¥
(X BB ]
&t

L4

que ndo osti{do) impedido(s) de exercer(cm) a adrinistracio da empresa, por jei aspecial ou em
virtude de condenagio criminal, ou por s€ encontrar(em) sob os efcitos dela, a pena que vede,
ainda que temporariamente, 0 aCesSO a cargos publicos. ou por crime falimentar, de prevaricagan,
peita ou suborao, concussio, peculato ou conira a econontia popular, contz O sisiema financeiro

nacional, conira normas de defesa da concorréncia, conira as relactes de consumo; §¢é pablica ou

propriedade.

RCEIRA. O titular da empresa declara, sob as penas da lei, que ndo

CLAUSULA DECIMA TE :
da mesma medalidade, estanda desimpedido para constituit &

participa de oulra empresa
prescrte EIRELL

DO FORO

r
CLAUSULA DECIMA QUARTA. Fica elcito o foro de SALVADOR BA para ¢ exercicio ¢ 0
cumprimento dos direitos e obrigacdes resuitantes deste ato constitutivo

Jes

FAB16 FRANGISCO DE JESUS
CPF: 908.385.725-53
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Cign Y s

Paulo Honrique Aradjo dos
Santog, ¢ conheocide como Rick
Ratiey O Corneta.

Antes de estresr na Black Style;.
Ele jd Integrou os grupos Swing
do P, O Batidao, Barabadis o
NoizPodl ¢ agorp segue 0 sevw
projeto em carseira Sulo.

e+ BDN
A/ LY
: ~

NOME
ARTISTICO & )
CONSOLIDACAO:

E quanda s¢ consotldou por
onde passouw, Rick Rallcy
dancidin Inngar n casreien sofo.

Oade’tove grande aparigbes,

eantou paro mais de 50 mi

pes30as, punando trio, fostas

privadas, micnentag, fostas de

preleituras & svas proprins

tosths, rempre lotando todas.

E assim o seu nomo,

é consolidado no melo do Pagode.
.

CARREIRA

SOLO

Rick Rolley, ecm 11 de
Dezembro em 2018 langa o
sru DVD Faata do Chacara,
Qua & bateu, 396.641MH
visuallzngdes no seu préprio
canal no YouTubo.

No propaid ano de 2018,

a FIT DANCE, groava o clipe
tangando o Passinho

“Ein Nfio Bebe” no qual fol
umn das musicas, que
projotou o ratorno a0s palcon
gerando diversoa shows,
aparl¢bes om programas de
TV o Radlo.




Paulo Henrique Araujo dos Santos, conhecido
com o home Artistico Rick Ralley O Cometa. Um
pouco sobre a Histéria do Cometa.

Rick se interessou pela musica por influéncia da
mé&e. “Nos almogos de domingo eu escutava
muito Jovem Guarda”. Com 0s amigos, no
entanto, s6 escutava pagode carioca.

Em Salvador, no bairro da Boa Vista do Lobato,
conheceu e se apaixonou pelo pagode baiano.
“Foi amor a primeira vista. Escutei logo quando
cheguei. A musica é alegre, contagiante”,
ressalta. E numa era pré-internet das periferias,
a saida para consumir as novidades do pagode
se resumia a escutar radios populares, sempre
'nos programas de finais de semana, ou comprar
CD pirata.

O estilo das bandas servia de inspiragao
também na maneira de se vestir. “A gente s6 via
na capa do CD o que nossos idolos usavam. Ai
eu ia pra Avenida Sete procurar as roupas
falsificadas que os pagodeiros estavam usando
e comprava igual. Copiava tudo’, conta.



Dai para uma brincadeira entre amigos de
montar uma banda foi um pulo. “E quando
sugeriram que eu fosse cantor, na mesma hora
pensei: Vou fazer igual a Flavinho!”, diz,
referindo-se ao idolo do Pagodart. Essa foi a
primeira de varias outras bandas, todas de
pagode, pelas quais o cantor passou antes de
estrear na Black Style. Ele ja integrou os grupos
® Swing do P, O Batidao, Barabadas e NoizPodi.

E quando se consolidou por onde passou, Rick
Ralley decidiu lancar a carreira solo. Onde teve
grande apari¢oes, cantou para mais de 50 mil
pessoas, puxando trio, festas privadas,
micaretas, festas de prefeituras & suas préprias
° festas, sempre lotando todas. E assim o seu
nome, é consolidado no meio do Pagode.
Rick Ralley, em 11 de Dezembro em 2018 lancga
o seu DVD Festa de Chéacara. Que ja bateu,
396.641Mil visualizacdes no seu proprio canal

no YouTube.

No préprio ano de 2018, a FIT DANCE, grava o
clipe langando o Passinho " Ela Ndo Bebe " no

3y



qual foi uma das musicas, que projetou o R
retorno aos palcos gerando diversos shows,
apari¢coes em programas de TV e Réadio.

O seu nome no YouTube, tem cerca de mais de
10 milhoes de visualiza¢gdes no qual tem entre
diversos singles e CDs ao vivo.

S6 a musica (Ela Ndo Bebe) na somatdria passa
® de 3 milhdes de visualizacgdes.

No Sua Mdusica, no género do Pagodao passa do
29° com numeros de mais executados,
chegando ter um total de cerca de: 2m de plays.

Um dos CDs mais executados sao: Rick Ralley
ao Vivo na llha em 2017, onde os nimeros
passam de 61.2K de Downloads & 455.3K de
plays, tem também os mais recentes com [ RICK
RALLEY 2018 - 43K de Downloads e 53K de
plays. ]

O Audio do DVD ja passa dos 100 mil
downloads.

Os nuimeros sempre muito alto nas plataformas
digitais.



O canal do YouTube com 5 Mil Inscritos.
Spotify 3 mil ouvintes semanais.

O Instagram tem 222 MIL SEGUIDORES, com
médias de visitagdes acima da média.



PREFEITURA MUNICIPAL DO SALVADOR
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

NOTA FISCAL DE SERVIGOS ELETRONICA - Nota Salvador

00000078

Nimero da Nota:

Data e Hora de Emissiéo:
2310412019 14:21:23

Cédigo de Verificagdo:
LRW?VI-ME?J ¥

PRESTADOR DE SERVIGOS

CPFICNPJ:

28,333.484/0001-38

Nome/Rezdo Sociel:

FABIO FRANCISCO DE JESUS EIRELL - ME
Enderego:

Rua Cesar Zama 129 , LOJA 04 . BARRA
E-mait:

Inscrigéo Municipal:
609.328/001-17

. Salvador - CEP: 40140.030 - BA

TOMADOR DE SERVICOS

Nome/Razdo Socisl:

MUNICIPIO DE AMELIA RODRIGUES !

CPFICNPY. :

13.607. 213!000148 !

Enderag:

QVE \:US‘HNIANO SILVA 98 CENTRO - Amélia Rodrigues - CEP 44230-000/BA
-mail;

Inscrig8o Municipal:

DISCRIMINAC‘:AO DOS SERVICOS

Referente o P

RICK RALLEY.

Corrente 3543-6 em nome de FABIO FRANCISCO DE JESUS BIRELI

esente contratc tem por objeto, Contratagho de profissional do setor actistico pata
apresentacéo me tradicional Micareta de S0 Bento do Inhata 2019 no municipio de AMELIA RODRIGUES, BANDRA

Obg: Empresa Optante pelo simples nacional devendo reter épenes 2% sob & aliquota do ISS.

Ps; © Pagamento devera ser realizado no demicilio bancério Ceixe Econdmica-Federal,Agencia 0991 Op 003 Contsg

VALOR TOTAL DA NOTA = R$20.000,00

CNAE: .
8001802 - Produglio musieal
ltem da Lista de Servigos:
01207 - Shows, ballet, dangas, desfiles, balles, 6peras, concertos, recitals, festivals e congéneres. ]
Vator Tota! das Dedugges (R$): | Base de Calculo (R): Aliquota (%) Valor do 1SS (RS) Credito Nota Salvador (R$):
o“o_lo - L » L oi&
_ OUTRAS INFORMACOES ] o
Valar INSS (R$): Vator PIS (R$). valor COFINS (RS) | Valor IR (RS): Valor CSLL (Rs) Outras Retengbes (R$)] Valor Liquido (R$):
: 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00 20.000,00

< Esta Nota Satvador foi emitida com respaldo na Lei 7.186/2006.

- Documerto emitido por ME ou EPP optante pelo Simples Nacnonal
- COMPETENCIA: 04/2(119(méslano)

- O ISS dosta Nota Selvador 6 devido FORA do Municlpio de Salvedor. Tributegéo devida para Amgiia Rodngues—BA
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PREFEITURA MUNICIPAL DO SALVADOR
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

NOTA FISCAL DE SERVIGOS ELETRONICA - Nota Salvador

Nimero da Nota
00000039

Dtz a Hora de Emisedo:
1010112019 11:49:22

Chekgo de Veiificagdo;
GYS avdo

PRESTADOR DE SERVICOS

CFEI NP, insene By Wi sl

20,33 484/000% 39 609, 1.7

{mnRrda Soad

FABIO FRANCISCO DE JESUS EIRELI - ME

Endeence

gua.:intr Zima 120, LOJA 01 -BARRA - Salvedor - CEP: £0140-030 - BA
s

TOMADOR DE SERVICOS

thraPrbd Secal
MUNICIPIO OF IPIRA
CRRICIRY inserndn tArapn
14.042.6690001 416 —
Ensofesy :
ESY CéNTRD ACM OE IPIRA SN CENTRO ADM OF PIRA - ipirs « CEP; 44600 000/BA
e .

RERUNAGAS pos SeRVcos

| Ingxiniliidada :926/20248

me.

001 Cezts Co=yonte 3543-4 ¢» nomg d» PAE1O FRAUSISCO DL JE3IUS (10BLL

Princonte & ABIn3£NCACED Husical do artista da Banda RICH RALIEY no feverlion. nd 1o 31 Jde Dasetlzo ¢a

Gbs; Enpresa Optaate Pele 2)mples Nacicaal devendo retes aperas 2t ogd o adlquota 3o 185

8,0 fapasenzo deveza ser realizsdo no doBicilid boncdtie. eanco Caixe Eeondaica Padersl, Agescie 0991 Cp.

VALOR TOTAL DA NOTA = R$35.000,00

QUEE

T 30 Li712 e Sevos

01207 . Shows, ballet, dances, dexfiles, bafles, éperas, concertos, racRils, fesUvals o conglneres, .

vagor Tt 0o Oemg ben (383 | Aase 0 S () et \air 30155 (RE) ‘ Crentangy Sevader (M85
9,00 : . : .00

OUTRAS INFORMAGOES ,
vy 158 s} Vanr P18 (R%) valer COFES (RE) |V K (RL @J valnr CAL (28 Owrrass Rutenptes (R vaor Legwe. ()
' 200,08 000 UFL) 9, .00 0.00 2420000

- Caa Mty Seoker [t orito com axaakis nelel 7 156008

|« O 1SS deeta bictn Sevedor ¢ 6viod FORA da Varecime de Saladet
'« Cezrsnends omto3 por ME ou £297 erdonto polo Sareics 1iscond!

- COMFETENGIA, GI20V8 (mAy/mm)




Nimero da Nota:

PREFEITURA MUNICIPAL DO SALVADOR 00000243

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA Data e Hora de Emisséo:
14/07/2020 10:28:25

NOTA FISCAL DE SERVIGOS ELETRONICA - Nota Salvador | Sacilbereasée:

PRESTADOR DE SERVICOS

CPFICNPY: Inscriggo Municipal:

28.333.464/0001 -39 609.328/001-17

Nome/Rezéo Sociel:

FABIO FRANCISCO DE JESUS EIRELI - ME

Enderego: i .

FEQua _Clesar Zama 129 , LOJA 04 - BARRA - Salvador - CEP: 40140030 - BA
-mail:

TOMADOR DE SERVICOS

Nome/Razéio Social:

SUPERINTENDENCIA DE FOMENTO AO TURISMO DO ESTADO DA BAHIA- BAHIATURSA

- CPFICNPJ: !nscﬁgao Municipat:
22.459.419/0001-49 528. 0136

Enderego:
3* Centro Administrativo da Bahia 390 , PAVMTO2 ALA NORTE CENTRO ADMINISTRATIVO - Salvador - CEP: 417456-005/BA

E-mail;

DlscmmméAng DOS SERVICOS . ' ' ,
Referente onttratagéo da atragdo artf{stica “RICK RALLEY”, patae realizagdo de 01 (uma)} apresentagdo, no dis

31 de dezembro de 2019, em Itarantim -BA.

Obs: Empresa optante pelo simples nacional devendo reter apenas 2% sob a aliquota do ISS.

Ps; O pagamento deverd set realizado no domicf{lio bancério Caixa Econbmica Federal, Agéncia 0991 Op 003
Conta Cotrente 3543-6 em nome de Fébio Francisco de Jesus eireli

VALOR TOTAL DA NOTA = R$40.000,00

CNAE: .

9001902 - Produgéo musical

ftem da Lista de Servigos:

01207 - Shows, ballet, dangas, desfiles, balles, dperas, concertos, recitals, festivals e congéneres.

Valor Total das Dedugtes (R3); | Base de Caiculo (R$): Aliquota (%, Valor do ISS (RS); Crédito Nota Salvador (R$):

0,00 40.000,00 0,00% 0,00 0,00
‘ _ OUTRAS INFORMAGOES ‘ _

Valor INSS (R$): Valor PIS (RE): Valor COFINS (Rs): L Valor IR (R$): Valor CSLL (R$): Outras Retengbes (R$)] Valor Liquido (RE).

000 0,00 0,00 ) -0,00 0,00} - 0,00 40.000.00

- Esta Nota Salvador foi emilida com respaldo na Lei 7.186/2006. )

- O ISS desta Nota Saivador ¢ devido FORA do Municipio de Savedor. Tributagso devida para Herantim-BA,
- Documento emitido por ME ou EPP optante pelo Simples Nacional.

- Iss devido fora do Simpies Naciona! por excesso de recsita bruta do sublimite de R$ 3.600.000,00,

- COMPETENCIA: 07/2020 (més/ano}

1S



Prefeitura Municipal de Conceigdo da Feira
ESTADO DA BAHIA

ATO DE AUTORIZAGAO PARA ABERTURA DO PROCESSO
Do: GABINETE DO PREFEITO
Para: SETOR DE CONTABILIDADE
SETOR REPONSAVEL PELO PROCEDIMENTO

OBJETO: O presente termo de referencia € a Contratagéo de direta, de atragao pagode regional
através da empresa FF EVENTOS SERVICOS E PODUGOES EIRELI, inscrita no CNPJ N°
28.333.464/00001-39, para apresentagdo de show musical da Banda de “RICK
RALLEY” no Distrito das Onze Mil Virgens no Municipio de Conceigédo
da Feira no dia 22/10/2022

Prezados Senhores,

Nos termos do ato de requisicdo, emitido pela Secretaria Municipal de Secretaria de
Educagao Cultura Esporte e Lazer, nos moldes da Lei 8666/93, uma vez analisada a necessidade
de contratagdo do objeto acima mencionado, autorizo a sua contratagdo segundo os
procedimentos ditados pela Lei 8666/93.

O presente processo devera tramitar pelos setores competentes, na seguinte seqiiéncia.

1. Setor Contabil, para indicagdo de recursos de ordem or¢camentaria que fardo frente a
despesa;

2. Comissao Permanente de Licitagéo, para elaboragdo das minutas competente e posterior

encaminhamento para a Procuradoria Juridica, para emissdo de Parecer Juridico, a fim de

dar cumprimento ao art. 38, Paragrafo unico, da Lei de Licitagdes.

Determine providéncias de estilo.

Conceic¢éo da Feira — Bahia, 21 de outubro de 2022.

JOAO PEDR IOLA CARDOZO
PREFEITO
Ao Setor Contabil:
Cienteem: ......... A J2022 ...
Ao Setor de Licitagbes:
Ciente em: .92 /... 4D

CNPJ N° 13.828.371/0001-08
Praca Marechal Deodoro da Fonseca, n° 26 — Centro — Tel.fax (75) 3244-3800



Prefeitura Municipal de Concei¢ao da Feira
ESTADO DA BAHIA

Conceicao da Feira - Bahia, 21 de outubro de 2022.

Senhor Prefeito,

Em atengdo 2 solicitag8o efetuada por V.Ex?. referente & apresentagdo de show musical da
Banda de “RICK RALLEY” no Distrito das Onze Mil Virgens no Municipio de Conceig&o da Feira no dia
22/10/2022, informamos a existéncia de dotagdo orgamentaria bem como a previsdo de recursos e saldos
financeiros no valor global estimado de R$ 11.000,00 (onze mil reais), para assegurar o pagamento das
despesas decorrentes na seguinte dotagao:

50101 — DIRETORIA DE CULTURA ESPORTE E LAZER
2038 - MANUTENGAO DOS EVENTOS TRADICIONAIS

339039 — Outros Servigos Terceiros — Pessoa Juridica
Fonte 00

Declaro para os fins do disposto no Inciso | do Art. 16 da Lei Complementar n°. 101
de 04 de maio de 2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), que ndo havera impacto orgamentario -
financeiro da contrataglo pretendida sobre a Previsdo de Repasse para o exercicio de 2021, tendo em
vista que 0s recursos necessarios para a despesa da prestagéo do servigo ora mencionado.

Atenciosamente,

Abelardo "Ribeiro dos Santos Neto' _
SECRETARIO MUNICIPAL DE FINANCAS

CNPJ N° 13.828.371/0001-08
Praca Marechal Deodoro da Fonseca, n° 26 — Centro — Tel.fax (75) 3244-3800



Prefeitura Municipal de Conceic3o da Feira
ESTADO DA BAHIA

Conceigdo da Feira/Bahia, 21 de outubro de 2022.

A Procuradoria do Municipio
Prefeitura Municipal de Conceigao da Feira/Ba

Nesta
Assunto: Despacho e encaminhamento para a Procuradoria Juridica
Senhora Procuradora,

Vimos por meio do presente, encaminhar para Vossa Exceléncia, em cumprimento a
determinagdo da Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal nos termos de Cl, como parte do
Processo Administrativo N° 308/2022, a Minuta do Contrato e respectivos anexos atinentes a
Inexigibilidade de Licitagdo tombada sob o N° 042/2022, cujo objeto atine sobre a apresentagao de
show musical da Banda de “RICK RALLEY” no Distrito das Onze Mil Virgens no Municipio de Conceigéo da
Feira no dia 22/10/2022, para fins de cumprimento do quanto determina o art. 38, Paragrafo unico,
da Lei de Licitagbes, demais legislagdes pertinentes ao pleito.

Atenciosamente,
Naisa CMheiro
Presidente da CPL.

Recebido em:

ceeenerssnnddiccnniiinnann /2022

CNPJ N° 13.828.371/0001-08
Praca Marechal Deodoro da Fonseca, n® 26 — Centro — Tel.fax (75) 3244-3800



Prefeitura Municipal de Conceigao da Feira
ESTADO DA BAHIA

JUSTIFICATIVA
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 308/2022
CONTRATAGAO DIRETA POR INEXIGIBILIDADE EM CONFORMIDADE
COM O ART. 25, INCISO lil, DA LEI 8.666/93.
INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N° 043/2022

INTERESSADO: MUNICiPIO DE CONCEIGAO DA FEIRA - SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCACAO ESPORTE CULTURA E LAZER

PROPOSTO: FF EVENTOS SERVIGOS E PODUGOES EIRELI

FUNDAMENTAGAO: INCISO llI, DO ART. 25, DA LEI FEDERAL N°. 8.666/93 E ALTERAGOES
POSTERIORES.

VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 11.000,00 (onze mil reais).

OBJETO: Show musical da Banda de “RICK RALLEY” no Distrito das Onze Mil Virgens no Municipio de
Conceigéo da Feira no dia 22/10/2022.

1. CONSIDERACOES PRELIMINARES

Cuidam os presentes autos de Contratagdo Direta de Profissional do setor artistico, com.
Previsao legal. Art.25, I, da Lei n. 8666/93.

Com o fito de dar cumprimento & supramencionada decisdo, a CPL realizou a abertura de
novo processo administrativo n® 308/2022, para tramitagao do procedimento de Inexigibilidade
de Licitagdo para Contratagdo Direta de show musical da Banda de “RICK RALLEY" no Distrito das
Onze Mil Virgens no Municipio de Conceigao da Feira no dia 22/10/2022, profissional consagrado pela
critica especializada e pela opinido publica desta regido, no valor global de R$ 11.000,00
(onze mil reais), com base no artigo 25 inciso Il da Lei de Licitagbes e Contratos
Administrativos.

1.1 JUSTIFICATIVA DA SITUAGAO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO COM
ELEMENTOS NECESSARIOS A SUA CARACTERIZACAO

Em nosso entendimento, a contratagdo de artistas para show musical de eventos populares,
se adequa a hipétese de inexigibilidade de licitagdo publica, prevista no inciso Ill do art. 25 da lei
5.866/93 prevé que:

CNPJ N° 13.828.371/0001-08
Praca Marechal Deodoro da Fonseca, n® 26 — Centro — Tel.fax (75) 3244-3800



Prefeitura Municipal de Conceigao da Feira
ESTADO DA BAHIA

«Artigo 25- E inexigivel a licitagdo quando houver Inviabilidade de competigdo, em
especial

(..)

Il - para contratagdo de profissional de qualquer setor artistico, diretamente ou
através de empresério exclusivo, desde que consagrado pela critica especializada
oupela opinido publica”.

Os ilustres juristas BENEDICTO DE TOLOSA FILHO e LUCIANO MASSAO SAITO, em
sua obra denominada "Manual de Licitagdes e Contratos administrativos”, ensina que:

"A hipétese de inexigibilidade para contratagdo de artista é a mais pacifica, desde que
o escolhido, independentemente de estilo que, diga-se de passagem, €& muito
subjetivo, seja consagrado pelos criticos especializados e pelo gosto popular oartista
tem que ser conhecido, mas néo precisa, necessariamente ser excepcional. Com a
grande extensédo territorial e o regionalismo de cultura existente no Brasil, com o
aforamento regionalizado de tradigbes e de folclore, o conceito de consagragéo
popular deve ser tomado de forma particularizada, Isto é, um artista muito popular no

" norte pode ndo ser conhecido no sul, sondo, assim, na sua regido a licitagdo é
inexigivel”,

A inexigibilidade para contratag&o de servigos artisticos, por sua vez, encontra fundamento
na subjetividade que lhes é imanente. A arte ndo é ciéncia, ndo segue métodos, nao € objetiva.
Antes disso, a arte & expresso da alma, do espirito, da sentimentalidade, da criatividade, por tudo
e em tudo singular.

Desta maneira & imperativo ressaltar em virtude de ser muito frequente a confusao, a
inexigibilidade para a contratagdo de servigos artisticos ndo depende da Inexisténcia de outros
artistas que também possam prestar o servigo. Alids, pode e costuma haver vérios artistas
capazes e habilitados, mas, mesmo assim, inexigivel é a licitagao publica, em ftributo a
singularidade da expresséo artistica.

E de se destacar também que os servicos artisticos também sejam inexigiveis por forca da
subjetividade, esta ndo depende do artista, uma vez que todos os prestam de modo subjetivo e
singular. A singularidade reside na prépria natureza do servico que é prestado, de modo
independente da figura do artista, com percepgao pessoal subjetiva - singular.

CNPJ N° 13.828.371/0001-08
Praca Marechal Deodoro da Fonseca, n° 26 — Centro - Tel.fax (75) 3244-3800



Prefeitura Municipal de Concei¢ao da Feira
ESTADO DA BAHIA

A ConceiCho DA reirb,

Focando o contexto da atuagdo do controle externo, a escolha do artista, via de regra, é
tida como ato discricionario, 0 que nao exime o gestor de justificar os motivos que ensejaram a
escolha de determinado artista em detrimento de outras opgdes, inclusive quanto a
economicidade.

Embora seja inegavel o papel da cultura para a formagdo do cidaddo, os orgdos de
controle externo ndo costumam opinar sobre o gosto e o cardapio cultural ofertado nas
festividades publicas, o que se circunscreve a esfera discricionaria do gestor. Questdo
interessante refere-se a base territorial para se aferir a consagragao da critica especializada e da
opinido publica. Acerca da vertente tematica, leciona Diégenes Gasparini:

"Qual é essa critica especializada? A local? A regional? A nacional? Cremos que
se pode afirmar ser e critica local, regional ou nacional, em raz&o do valor do
contrato. Assim, se o contrato estiver dentro do limite de convite, sera local; se
estiver dentro do limite da tomada de pregos sera regional; se estiver dentro do

. limite da concorréncia, serd nacional. O mesmo deve-se afirmar em relagdo a
opinido publica" (GASPARINI, 2008, p. 556).

Na mesma trilha de entendimento, JORGE ULISSES JACOBY FERNANDES assevera que
a amplitude geografica da consagragéo varia conforme o valor estimado da contratagdo. Nessa
esteira, vale trasladar suas consideragfes:

«O tema tem alguma relagdo com a amplitude da notoriedade, [..], mas, no
presente caso, sé foi enfrentado por Diégenes Gasparini, Carlos Motta e
Mariense Escobar, que aludem & conveniéncia de aceitar a notoriedade local,
regional ou nacional, se o contrato estiver dentro do limite do convite, no ambito
do limite de tomada de pregos, ou dentro do limite de concorréncia,
respectivamente. Assim, como exposto anteriormente, parece que a amplitude
geogréfica da contratagdo ndo deve levar em conta propriamente e modalidade
de licitagdo, mas o universo dos possiveis licitantes, estabelecido a partir do
ambito alcangado com a divulgagdo do ato convocatério, nos termos do artigo 21
da Lei n°® 8.666193. Nesse sentido, para convite, que s6 precisa ser afixado no
local da licitagdo, a consagragdo pode restringir-se ao dmbito local, da cidade no
municipio licitante; no caso de editais que séo publicados apenas em jornal local
ou Diario Oficial do Estado, a consagragdo pode ser regional; mas quando se
tratar de servigos que exijam publicagdo mais ampla ou nacional, este sera o
admbito em que se deveré avaliar a consagragdo pela critica especializada ou
opinido publica” (FERNANDES, 2008, p. 627).

Partindo da premissa de que a amplitude geografica da consagracéo perante a opiniao
publica ou a critica especializada relaciona-se ao valor estimado da, contratagdo, descortina-se
uma relevante oportunidade de promogéo da cultura local, visto que muitos grupos folcloricos nao
encontram espago-na grande média nem sao submetidos ao crivo da critica especializada, porém
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desfrutam de prestigio perante determinada comunidade com divulgagéo restrita aos meios de
comunicacao local/regional.

No artigo denominado CONTRATACAO DE SERVICOS ARTISTICOS: PARAMETROS
PARA A ATUACAO DO CONTROLE EXTERNO, publicado na Revista TCE-PE, volume, 18, n 18,
pag. 142/157, Juni2011, de autoria de ANDREA CLAUDIA MONTEIRO, assim trata o terna.

"0 DIREJTO AO LAZER E A CULTURA

O lazer é tutelado como direito constitucional, encartado entre os direitos sociais
no artigo 6° da Constituigdo da Republica Na forma do artigo 2171 paréagrafo 3°,
da Carta Magna, "o poder publico incentivaré o lazer como forma de promogéo
social". Nessa perspectiva, ao Estado, como indutor de politicas publicas,
incumbe uma obrigagdo de promogéo social do lazer

Na seara da sociologia, Jofre Dumazedier leciona que:

O lazer é um conjunto de ocupagdes as quais o individuo pode entregar-se de
livre vontade, seja para repousar, seja para divertir-se, recrear-se e entreter-se
ou, ainda, para desenvolver sua informagéo ou formagéo desinteressada, sua
participacdo voluntaria ou sua livre capacidade criadora apés livrar-se ou
desembaracar-se das obrigagbes profissionais1 familiares ou sociais
(DUMAZEDIER. 2004, p. 34).

Como fenémeno de mdltiplas e variadas facetas, o lazer serve a um propésito de
desenvolvimento biopsicossocial do ser humano. Nessa esteira, o lazer como
necessidade biolégica representa o momento em que o trabalhador pode
restabelecer suas energias, evitando a ocorréncia de doengas profissionais,
causadas por trabalhos repetitivos, estresse emocional e fadiga Encarado como
necessidade psicolégica, o lazer propicia o contato do ser humano com
atividades ladicas, viabilizando o equilibrio mental para atuar dentro da rede
social. Do ponto de vista social, o lazer viabiliza a convivénci4 na medida em que
fomenta as relagbes familiares e privadas, mediante a prética de atividades
recreativas. A par dessas nogdes, o lazer também desempenha um relevante
papel em determinados setores da economia mormente nas atividades
relacionadas ao turismo e na chamada industria cultural No 4mbito da sociedade
capitalista, é forgoso concluir que as classes mais afluentes tém mais opgbes
para desfrutar das possibilidades de lazer ofertadas pelo turismo e pela industria
cultural. Dentro dessa perspectiva, o Estado vem protagonizar relevante papel
na promogéo de politicas publicas voltadas ao lazer, principalmente com vistas a
preencher as necessidades de recreagdo e de entretenimento das camadas
desfavorecidas da sociedade. Além do aspecto relacionado ao lazer, o artigo 215
da Constituigdo da Republica estabeleceu que o Estado garantira a todos o
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pleno exercicio dos direitos culturais e o acesso as fontes de cultura nacional,
bem como apoiara e incentivard a valorizagdo e a difusdo das manifestagbes
culturais. Na sequéncia, os paragrafos do precitado artigo 215 preceituam que 0
Estado protegera as manifestagbes das culturas populares, indigenas e afro-
brasilelras e as de outros grupos participantes do processo civilizatério nacional,
agregando-se que a lei disporé sobre a fixagdo de datas comemorativas de alta
significagdo para os diferentes segmentos étnicos nacionais. Na promogé&o social
do lazer, o Estado atua no fomento de atividades culturais e recreativas, bem
como na edificagdo de obras publicas destinadas a espagos de entretenimento e
na realizagdo de «ventos voltados a comunidade. No presente artigo,
centraremos nossa andlise na realizagdo de shows artisticos custeados pelo
poder publico, direcionados & coletividade.

A IMPORTANCIA DAS AFRESENTACOES ARTISTICAS

O oferecimento de opgdes de cultura e de lazer é um direito social Melado
constitucionalmente. Todavia, numa escala de prioridades, hd que se dar
prevaléncia as necessidades basilares da coletividade. De outro giro, numa
perspectiva mais ampla, a promogdo de eventos e festividades movimenta a
locomotiva econémica, na medida em que gera empregos e atrai turistas. Sendo
assim, a promogéo de shows artisticos também deve ser encarada sob a 6tica
do custo beneficio, tendo em vista que acaba por projetar a imagem de
determinada regido geogréfica, alavancando seu potencial turistico e, por
consegj4nte, contribuindo para a geragéo de receitas tributarias. Em matéria de
politicas publicas voltadas a cultura e ao lazer, a fungdo primordial do Estado
consiste no fomento dessas atividades e ndo na realizagdo de apresentagbes
artisticas. A promogéo de shows artisticos, na qualidade de excec¢do, demanda a
eficiente alocagéo de recursos publicos.”

DAS EXIGENCIAS DA INSTRUGAO 02/2005 DO TCM — BA RELATIVO A CONTRATACAO DE
BANDAS, GRUPOS MUSICAIS, PROFISSIONAIS OU EMPRESAS DO SETOR ARTISTICO.

O TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICIPIOS DA BAHIA emitiu em 19 de abril de
2005, a INSTRUCAO n° 002/2005 que orienta os Orgaos e entidades municipais quanto a
procedimentos a serem observados no que concerne a contratacdo de bandas, grupos
musicais, profissionais ou empresas do setor artistico.

A partir do artigo 30 da Instrugdo n° 002/2005 o TCM define a possibilidade de
contratagcdo mediante Inexigibilidade efou Dispensa de Licitagéo, onde o orgé@o ou entidade
responsavel pela matizagdo do evento encaminhard ao Gestor exposigdo de motivos
solicitando a contratagdo de determinada empresa, banda, grupo musical ou profissional do
setor artistico, com fundamento no art. 25, inciso Ill, da Lei Federal n® 8.666/93, devidamente
autuada, protocolizada e numerada, gerando processo administrativo, instruido com os
seguintes dados:

CNPJ N° 13.828.371/0001-08
.. Praca Marechal Deodoro da Fonseca, n° 26 — Centro — Tel.fax (75) 3244-3800



Prefeitura Municipal de Concei¢ao da Feira
ESTADO DA BAHIA

[. nome ou denominagao da empresa ou atragéo a ser contratada;

ll. razdes e justificativas que motivaram a escolha da empresa, banda, grupo musical ou
artista especifico; tomando patente tratar-se da atragdo mais adequada a atender a
singularidade do objeto;

Ill. valor da contratacao, discriminando a forma de pagamento, que podera ser parciaimente
antecipado, de acordo com o respectivo contrato;

IV. comprovagéo de regularidade juridico-fiscal, inclusive junto ao INSS e FGTS, conforme o
caso;

V. documento que justifique a inviabilidade da competi¢do, devendo anexar recortes de
matérias jornalisticas e da critica especializada que indiquem tratar-se de artista consagrado
pela opinido publica local, regional ou nacional

VI. documento que demonstre a exclusividade da representagéo por empresario do artista ou
prova equivalente, mesmo que se refira a periodos determinados, no caso de contratagao que
exija tal interveniéncia, hao se aceitando meras declaragdes sem comprovagéo inequivoca da
legitimidade da condigéao do signatario para firmar o documento.

Do Contrato, cujo extrato deverd ser publicado na imprensa oficial, constaro,
obrigatoriamente:

I. nome ou denominagéo, inclusive o nome de fantasia, da atragao, dia,
hora, local da apresentagao e duragao do evento;

Il. preco, condigdo e forma de pagamento, que podera ser parcialmente antecipado, desde
que expressamente previsto na proposta/edital;

I1l. Indicagao do crédito orgcamentario pelo quallcorreré a despesa;

[V. direitos e deveres das partes; - . -

V. san¢des, para os casos de inadimpléncia ou inexecugao contratual;
VI. casos que poderao originar sua rescisao,

VII. clausula de vinculagéo ao ato de inexigibilidade;

VIil. instrugdes e normas para recursos previstos em lei; e

IX. clausula que declare competente o foro da sede do Municipio para dirimir qualquer
questao contratual.
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DA CARTA DE EXCLUSIVIDADE

Outro aspecto que merece especial atencdo em relaggo a CARTA DE
EXCLUSIVIDADE das atragbes artisticas em favor da contratante € a identificacédo da
legitimidade dos representantes/outorgantes das Cartas de Exclusividade, para se comprovar
documental que os signatarios possuam condigées para as representagdes comerciais das
referidas atragdes, para nao caracterizar descumpriu & exigéncia legal estabelecida na
primeira parte do inc. li, do art. 25, da Lei Federal n° 8 .666193, combinado com o disposto na
Instrugdo Normativa TCM no 02/05.

Portanto, para consecugao da referida contratagdo direta, foram acostados nos autos o
motivo de convencimento da consagragédo do artista, tais como, o realese do artista, recortes
de jornais alusivos as premiagdes recebidas e as participagdes em eventos importantes, bem
como de convites para apresentagdo em locais de destaque, dentre outros.

Assim, CONSIDERANDO, preliminarmente, a importancia da contratagéo do aludido
servico, face a necessidade precipua do Poder Publico em contratar.

CONSIDERANDO, que a referida Banda é consagrado nacionalmente pela critica
especializada e pela opinido publica regional, razéo pela qual preenche os requisitos exigidos
em lei para a contratagéo direta, conforme documentagéo que acompanha e instrui a presente
justificativa;

CONSIDERANDO, que a referida Banda atende, completamente, a necessidade
estatal relacionada com o desempenho artistico propriamente dito, fato que torna inviavel a
competicao;

Resta configurado, portanto, os requisitos para a contratagéo direta.

DA JUSTIFICATIVADO PREGO CONTRATADO

A Comissdo Permanente de Licitagao realizou a devida pesquisa de pregos da contratagao,
consoante impée o art. art. 43, inciso |V, da Lei de Licitagdes, com o fito de demonstrar que o
preco apresentado para a contratagdo € o praticado no mercado pela contratada aos demais
contratados da esfera publica e privada. Abaixo, transcreve-se a Orientagdo Normativa da
CGU sobre a matéria:

CGU -ORIENTAGAO NORMATIVA N° 17

"A RAZOABILIDADE DO VALOR DAS CONTRATAGOES DECORRENTES
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DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO PODERA SER AFERIDA POR MEIO
DA COMPARAGAO DA PROPOSTA APRESENTADA COM OS PRECOS
PRATICADOS PELA FUTURA CONTRATADA JUNTO A OUTROS ENTES
PUBLICOS E/OU PRIVADOS, OU OUTROS MEIOS IGUALMENTE
IDONEOS."

INDEXAGAO: INEXIGIBILIDADE. CONTRATAGAO DIRETA.
JUSTIFICATIVA DE PRECO. PROPOSTA. CONTRATADA.

REFERENCIA: Art. 26, paragrafo tinico, inc. lll; art. 113, da Lei n°® 8.666,
de 1993; Despacho do Consultor-Geral da Unido n° 343/2007;
Informativo NAJ/RJ, ANO 1, N° 1, jun/07, Orientacdo 05; Decisdo TCU
439/2003-Plenario, Acérdaos TCU 540/2003-Plenario, 819/2005-Plenario,
1.357/2005-Plenario, 1.796/2007-Plenario, Despachos proferidos no
PARECER n° 0467/2010/RCDM/NAJSP/AGU; ARECER/AGU/NAJSP/ N°
0969/2009 - SS; PARECER/AGU/NAJSP/ N° 0957/2008 - CEM e
PARECER/AGU/NAJSP/ N°0645-2009-CAOP.

O contratado apresentou, por amostragem, contratos firmados com o MUNICIPIO DE AMELIA
RODRIGUES no valor de R$ 20.000,00 em ABR/2019, com o MUNICIPIO IPIRA no valor de
R$35.000,00 em DEZ/2018, e com o Municipio de Itarantim/Ba no valor de R$ 40.000,00 em
dez/2019. Desta sorte, levando-se em consideragdo os valores praticados e o periodo da
realizagcao do evento no Municipio, temos que o valor a ser pactuado, encontra-se dentro dos
parametros da razoabilidade, fixando o valor da contratagdo no montante de R$ 11.000,00
(onze mil reais).

Assim sendo, atendendo de pleno o disposto no art. 25, caput da Lei n° 8.666/1993, e de
forma a cumprir o disposto no art. 26 da mesma lei, apresentamos a presente Justificativa.
Solicitamos o encaminhamento dos autos a digna Procuradoria Municipal para o devido
exame e produ¢éo do opinativo.

Comisséo Permanente de Licitagdo, em 21 de outubro de 2022.

Naisa Cerqueira Finheiro

Presidente CPL
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CONTRATO N°___ /2022
Processo Administrativo n° 12022
INEXIGIBILIDADE N° 12022

Contrato que entre si fazem, de um lado, o MUNICIPIO DE CONCEIGAO DA FEIRA, BAHIA,
pessoa juridica de direito publico interno, inscrita no CNPJ/MF sob o n° , com sede na rua
Marechal Deodoro da Fonseca, 26, Centro, Conceicédo da Feira, Bahia, representada pelo Exm®
Sr. o Sr. JOAO PEDRO LABRIOLA CARDOZO, portador do CPF 050.908.465-61 sob e RG sob
n°. 1403577269, doravante designado CONTRATANTE, e de outro lado a empresa

inscrita no CNPJ/MF sob n°.. , estabelecida
na Rua _, através do seu representante legal
portador do CPF n° , aqui denominada simplesmente CONTRATADA
observada a INEXIGIBILIDADE n° ___ /2022, em conformidade com o que consta no Processo
Administrativo n°® 308/2022, de acordo com artigo 25, inciso Il da Lei Federal n°

8.666/93,emediante as clausulas e condigdes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - INTERPRETAGAO DO CONTRATO: Este Contrato reger-se-a pelas
normas contidas no Art. 25, lll da Lei Federal n°. 8.666/93, de 21.06.93 e posteriores alteracdes,
suplementadas pelas normas do direito privado e mediante a Inexigibilidade de Licitagido n°
043/2022.

CLAUSULA SEGUNDA — DO OBJETO: O presente instrumento tem como objeto a apresentagao
de Show musical da Banda “RICK RALLEY” no Distrito das Onze Mil Virgens no Municipio de Conceigéo da
Feira no dia 22/10/2022.

CLAUSULA TERCEIRA - DA VIGENCIA: Este contrato tem prazo de vigéncia da data de sua
assinatura até 30/11/2022.

CLAUSULA QUARTA - DO PREGO: O valor global deste contrato sera de
R$ ( ), a ser pago,logo apés o dia da apresentacéo do artista,
mediante emissdo de Nota FlscallFatura e as CND’s do INSS e FGTS validadas, ndo cabendo
quaisquer reajustes no pre¢o sejam a que titulo for.

CLAUSULA QUINTA - DOTAGAO ORGAMENTARIA - QDD 2022: As despesas com a execugio
deste contrato correrdo da forma a seguir:

UNIDADE PROGRAMA ELEMENTO FONTE
' 3390.39.00.00- Outros 00
50101 — DIRETORIA DE 2038 - MANUTENGAO DOS Serv. de Terceiros PJ
CULTURA ESPORTE E EVENTOS TRADICIONAIS

LAZER

CLAUSULA SEXTA — DAS OBRIGAGOES DA CONTRATADA:

c) Obriga-se a CONTRATADA pela qualidade dos servicos prestados, dentro das condigdes
estabelecidas na proposta oferecida e acatada pelo CONTRATANTE, que ao presente contrato
se integra, como se transcrito estivesse.

CLAUSULA SETIMA - DAS OBRIGAGOES DA CONTRATANTE:
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d) A CONTRATANTE obriga-se a efetuar o pagamento avengado em conformidade com o caput
da clausula quarta.

e) Obriga-se também a fornecer sonorizagéo, iluminagéo, alimentagdo e hospedagem de acordo
com as especificagdes apresentadas na proposta, que a este instrumento se integra.

f) Por fim, a Contratante se responsabilizara pelo recolhimento dos direitos autorais a serem
efetuados junto ao érgao competente — ECAD se for o caso.

CLAUSULA OITAVA - DA RESCISAO: Este contrato ser4 rescindido de pleno direito,
independentemente de interpelagao judicial ou extrajudicial, a infragdo a qualquer de suas
clausulas, ou a ocorréncia das hip6teses previstas no art. n° 78 da Lei 8.666/93 e posteriores
alteragdes.

CLAUSULA NONA - MULTAS: Em caso de ndo cumprimento das exigéncias da fiscalizagio ou
na ocorréncia de falhas ou atrasos no atendimento ao objeto do presente instrumento, cujos
motivos sejam considerados injustificados, ficara a CONTRATADA sujeita a multa de 20% (vinte
por cento) sobre o valor total do pacto.

CLAUSULA DECIMA - DO FORO:

10.1. E eleito o foro da Comarca de Concei¢éo da Feira, Bahia, que prevalecera sobre qualquer
outro, por mais especial que seja, para conhecer e decidir quanto aos litigios que possam decorrer
da execug¢ao do presente contrato.

10.2. E por estarem as partes justas e acordes, firmam este instrumento em 02 (duas) vias, para
um so efeito legal, juntamente com duas testemunhas adiante nomeadas, maiores, idoneas e
capazes, sendo uma via para a Contratada, uma para a Contratante e uma para o Registro Legal.

CONCEIGCAO DA FEIRA - BA, de de 2022.

MUNICIPIO DE CONCEICAO DA FEIRA
JOAO PEDRO LABRIOLA CARDOZO

Prefeito
CONTRATANTE
_CONTRATADA
TESTEMUNHAS:
Nome:
CPF/RG
Nome:
CPF/RG
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Procuradorla Geral do Municiplo
de Concelglo da Felra « Bahla,

Parecer n. /2022
Processo Administrativo 308/2022

Inexigibilidade n. 043/2022

\

Objeto: Apresentagdo de show artistico da

/ Banda RICK RALLEY em praga publica no
Ny // distrito das Onze Mil Virgens do Municipio de
\ ' L SRR Conceicdo da Feira/Bahia, no dia 22 de outubro
- T de 2022.
N
e : ~
N /’// \ NG N ) e g \\\
1. Relatério \ R /
o . ’

§ Trata-se o presente da andlise_do processo de~inexigibilidade de licitagdao n@.
043/2022, por esta Municipalidade, da pre].;ta:;ao de servu;os artisticos da empresa FF EVENTOS
SERVICOS E PRODUGOES EIRELI, para 5ea|/uza<;ao do show dg benda "RICK RALLEY" a ser realizado
neste Municipio no dia 22 de outubro ‘de 2022 A area requnsntante Secretaria de Educagao,
Cultura Esporte e Lazer, indica a contratagao da FF EVENTOS SERVICOS E PRODUGOES EIREL,
empresa que detém exclusividade do servico artlstlco N

¢ H ,e N

! " Justifica o orgaé Solicitante e nesse mesmo interim a: Corr\llssao de Licitagdao que a
manifestacdo se prende ao fato de s fratar de banda ‘consagrada pela critica local e regional, os
quais detém exclusividade naquela data com a empresa aludida, conforme declaragdes emitidas
pelas"respelctiva banda, adv“i_ndo dai a inviabilidade de competicio, que enseja a inexigibilidade.
‘ “  Em atengdo a.solicitagdo constante do memorando do Ato de Requisicdo, esta
Procuradorla Jurldlca passa a analisar a legalidade e conveniéncia cig contratagao de prestagdo de

servigos desse joez. E o relatério, passo a opinar. /

bo- T— ,——'""',/
2 Fundamenta;ao T

~" Inicialmente, cumpre destacar que-compete a essa procuradoria, Unica e
exclusivamente, prestar orientagdao técni(_:g, sendo este parecer meramente opinativo, sob o
prisma estritamente juridico, ndo Ihe cabendo adentrar emaspectos relativos a conveniéncia e
oportunidade da prétlca dos atds administrativos, que estao reservados a esfera discriciondria
do administrador. publico legalmente competente, tampouco examinar questdes de natureza

. eminentemente técnica, administrativa e/ou fmagceura, salvo hipdteses teratoldgicas.

o

Desta forma, presumlmos que as especificagdes técnicas contidas no presente
processo, mclusuve quanto ao detalhamento do objeto da contratagdo, suas caracteristicas,
requisitos e avallagao do prego estimado‘e . escolha da modalidade, tenham sido regularmente
determmadas pelo setor competente do é6rgdo, com base em pardmetros técnicos objetivos,
para a- melhor consecugao dointeresse publico.

-

-
: -~ Finalmente, é nosso dever salientar que determinadas observacdes sdo feitas sem
caréter vinculativo. N3o obstante, as questdes relacionadas  legalidade serdo apontadas para fins

Praga Marechal Deodoro, 26, Centro

Concei¢do da Feira
pmcdf.procuradoria@gmail.com
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Pracuragoria Gerat do Munlciplo
de ConcelcBo da Felra - Bahla,

de sua correcdo. O prosseguimento do feito sem a_observancia destes apontamentos serd de
responsabilidade exclusiva da Administragdo.
- - ~
Q ordenamento juridico brasileiro consagrou a licitagdo como regra para
contratag¢do, por parte da Administragdo direta ou indireta, de particulares. Assim, é de se concluir
que, em se tratando de contrato administrativo, a dispensa deve ser a exce¢ao, ocorrendo apenas
nos restritos casos autorizados pela lei.

N,
“
™. /

s

« _ .0 Direito Admmlstratlvo é um ramo particularmente repleto de principios, pois a
protecdo dos mteresses da coletividade. deve estar sempre norteando as atitudes da administragdo,

em geral, e do admmlstrador, em partlcular “

) T . T ‘\\ . / \.\

Bl ~~  Margal Justen Fitho-assim trata a'do tema proposto )
/!
supremacra/ do interesse publico
. ‘ / / ‘~fundamenta a exigéncia, como regra geral, de
I:c:ta;ao para contratacdes da Administragdo
//
7

Il

Publ:ca. N\o entanto, existem hipdteses em que
a IlClta;ao formal seria impossivel ou frustraria

i

'I : // / a propna\ consecugdo dos

, i / / interessespublicos.{...). Por isso, autoriza-se a

: ‘ /o Administragdo \ a. adotar um  outro
| / procedlmento, em “que formalidades sdo
E .

_ | e T suprlmldas ou-substituidas por outras”. (Justen
L -. Filho, 2000) :

! : '

' \ /
. \
' Cabe enfatizar também, antes de adentrar no tema a importéncia de analisar a
contratacdo direta pela Adm\mlstragao Publica, a luz dos pnncnplos/norteadores do Direito
Admmlstratlvo\,prmapalmente nos casos da contratagdo por mexnglbllldade
/ Y

‘Os principios aplicados_as licitagdes sdo_. reflexos dos principios do Direito

Administrativo, essencialmente normatizado em-sua- estrutura Ao selecionar particulares para

p\restagao de servigos, a administragdo ndo pode nunca se. escusar da observagdo desses principios,
seja. por questao de moralidade, seja por questdo de*legahdade pois os principios das licitagées,
mais que uma questdo moral é uma questao Iegal
¢ -
¢ A ConstltungaO/Brasnlelra consagrou/alguns principios norteadores da
admmlstragao publlca quando, em seu art. 37, caput, as;nm dispde:
— /
f',’,’Ar’t. 37. A administracdo publica direta e
""" indireta de qualquer dos Poderes da Unido, dos
P __ﬂ,,/ Estados, do Distrito Federal e dos Municipios
e T obedeceré aos principios de legalidade,
- impessoalidade moralidade, publicidade e
~ eficiéncia e, também, ao seguinte:”

) _-Além disso, o art. 3° da Lei 8.666/93, que regula as licitagdes e contratos
administrativos, traz uma gama de principios a serem seguidos pela Administra¢do na consecugdo
da probidade administrativa, sendo considerado o dispositivo de maior destaque na Lei. Ipsi Literis:

Pra¢a Marechal Deodoro, 26, Centro
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“Art. 3°. A licitagdo destina-se a garantir a

™ observdncia do principio constitucional da
\\ isonomia e a selecionar a proposta mais

! vantajosa para a Administragio e serd
; processada e julgada em estrita conformidade
/ com os principios bdsicos da legalidade, da

\ / impessoalidade, da moralidade, da igualdade,

da publicidade, da probidade administrativa, da
LT S e vinculagdo ao instrumento convocatério, do

julgamento objetivo e dos que fhe sé&o
correlatos.”

PP N —

STl — g Y TN

™ ~"" Para Maria Silvia Zannela Di Piétro: T A

\\ “A propria Iicita;&o constitui um principio a que
/mse vmcula -a~Administragdo Publica. Ela é
; decorrencm do principio da indisponibilidade do
i ‘ / / interesse publlco e que se constitui em um
restrigdo a. Itberdade administrativa na escolha
/ do contratante, a Administragdo terd que
; i escolher aquele cu;a proposta melhor atenda
/ ao interesse pubhco "(Di Pietro, 1999, p.294)
VAN
/7 o AN
Com efeito, importante tecer uma anélise mais aprofundada dos principios
basilares da Lei n.e 8.666/93, comecando pela probidade admmlstratlva o qual consiste na
honestidade de proceder ou na maneira criteriosa de cumprir todos os deveres que sdo atribuidos
ou acometidos ao administrador por forca de lei. £ diretamente derivado do principio da

moralidade.
-~ ’ "\- ‘

\ 0 sempre citado Prof. Marcal Justen Filho assim sintétiza seu entendimento:

[ 7
-...-A moralidade e a probidade administrativa

\ / sdo pcipcipi?s de contetido inespecifico, que niio
. podem ser: explicados de modo exaustivo. A

- exphc:ta;ao, nesse ponto, serd sempre

P aproximativa. Extrai-se a intengdo legislativa
‘ e de qule’ a licitagdo seja norteada pela
f e honestidade e  seriedade. Exige-se a
e preserva;ao do interesse publico acima do

ego:stlco interesse dos participantes da
Ilatagao ou da mera obtengcdo de vantagens
e 7 econémicas para a prépria administragdo”.

T S / (Justen Filho, 1998, p.65)

_ -~ .. Quanto a _y‘ipculé'géo ao edital (ou convite), este constitui a “lei interna da
licitagdo” e, por isso,-vincula aos seus termos tanto a Administragdo como os particulares. Para Di
Pietro “ ... trata-se"de principio essencial cuja inobservdncia enseja nulidade do procedimento”. (Di

‘Pietro, 1999, 299) €, no dizer de Hely Lopes, o “principio bdsico de toda licitagdo”. E continua o

ilustre Professor:

Praca Marechal Deodoro, 26, Centro
Concei¢do da Feira
pmcdf.procuradoria@gmail.com
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“Nem se compreenderia que a Administra¢do

7 ™ fixasse no edital a forma e o modo de
. N\ participagdo dos licitantes e no decorrer do
\ procedimento ou na realizagdo do julgamento

. se afastasse do estabelecido, ou admitisse
documentagdo e propostas em desacordo com

\ / ) o solicitado”.(Hely Lopes, 1997, p. 249)

Serao apenas admitidas_as diferenciagSes ja estabelecidas no edital, que sdao aquelas
necessarias & selecao das quahdades .subjetivas e objetivas consideradas ao atendimento do
interesse publico.

B TN AN
™ Ofﬁrincn’pio do julgamento objetivo é~decorréncia lé’éi/ca do anterior. Impde-se que a
analise das propostas se faga com base no critério indicado no ato convocatorlo e nos termos
especnflcos das mesmas. Por esse prmuplo obnga -se a Administragdo a “se ater ao critério fixado no
ato de convocagdo, evitando o subjetnwsmo no Julgamento Estd substancialmente reafirmado nos
arts. 44 e 45 do Estatuto Federal L|C|tator|o, que a55|m h determinam:

' f \

: ”Art 44. No\ julgamento das propostas, a
f Comlssao levard“em consideracdo os critérios
; . objetlvos deflnldos\ rg\o edital ou no convite, os
‘ quals néo devem contranar as normas e
| -~ —principios. estabelecidos por esta Lei.

\ f

/
_ \ Art. 45. O julgamentdf das propostas serd
; ; objetivo, devendo a quniss(io de licitacdo ou o
' ; : responsdvel pelo ,convite realizdé-lo em
ya \~\ conformidade com’ os tipos de licitagdo, os
\ critérios previarhente estabelecidos no ato
convocatorlo e de acordo com os fatores
. exclus:vayente nele referidos, de maneira a
A / poss:b:lltar sua dferi¢éio pelos licitantes e pelo
\ -~ 6rgéo de controle

L 7

,‘ t

; O que se almeja é,- nés/:ilzeres do emmente Celso Antdnio, “impedir que a
llC/tagao seja decidida sob 0. influxo do subjetivismo, de sentimentos, impressées ou propositos
pessoals dos membros da Comisséo julgadora” (Celso Anténio, 1998, p. 338).

| P
i

e
Como exposto_anteriormente, a Lei de Licitagdes permite, como ressalva a

-..... _obrigacdo de licitar, a contratagao direta atraves de processos de dispensa e inexigibilidade de
~ - licitagdo, desde que’ preenchldos 0s reqwsutos previstos na lei.

o

P
e .. _A inexigibilidaﬁi,g difere da dispensa, visto que nesta a licitagdo é possivel, vidvel, e

apenas ndo se rea||za po'r conveniéncia administrativa; naquela o certame que se da impossivel por

- lmpedlmento relativo ao bem que se deseja adquirir, a pessoa que se quer contratar ou com quem
se quer contratar. Torna-se invidvel a contenda, tendo em vista que um dos competidores redne
qualidades exclusivas, tolhendo os demais pretensos participantes.

Praca Marechal Deodoro, 26, Centro
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Uma outra distingdo reside no fato de, no caso de dispensa, o legislador
estabeleceu_um rol taxativo de situagdes em que ‘seria possivel contratar, enquanto que, na
mexuglbulldad\o rol é meramente exemplificativo, bastando que reste configurada a inviabilidade
, de competigdo, verlflcada no caso concreto, mas sempre com o amparo na lei. Ndo caracteriza um

ato de mera discricionariedade, mas vinculado e motivado, o que torna o poder do administrador
. por demais limitado.

N Y

~. .~ .Dentre o rol exemplificativo do art. 25 do Estatuto das Licita¢Ges, podemos
-..destacar o {:asg muito-utilizado..peQAdministragﬁo esta inserto no seu inciso |, in verbis:

“Art. 25- E inexigivel a licitagdo quando houver
T T T T inviabilidade de competi¢dio.em especial.
™ ~ R
\Il\l - para a contratagdo de profissional de qualquer setor
artistico, diretamente ou atraves de empresario exclusivo,
desde que consagrado pela critica especializada ou pela

\\ {r -‘\\‘ »
|
]
E ibli
oplnlao pu lca
2\

; Entretanto, o dISpOSItIVO em aprecnacao relaciona alguns requisitos que devem ser

NN
necessariamente obedecidos a fim ds,que se alcance a mvuabllldade de competicdo.
H I / 1 ( \
i b 7 i
| ; A contratacdo de/serwgos artlstncos disposta nosart. 25, inciso Ill, da Lei de

N
IlCltagoes equnpara 0s a servu;os,ftecmcos especuahzados, prescrevendo 0s como inexigiveis de
7
I|C|ta<;ao desde que o mesmo seja consagrado pela crltlca espec1al|zada ou pela opiniao publica, o

que tornarla a competugao mvnavel f

|
{
! i Reglstre se, ainda, que a inviabilidade se vislumbra 'no caso in concreto,

porquanto,’ como ja sallentado se trata de empresa exclusiva na representagao da banda
,' consagrada pela critica locale na produgdo dos respectivo show na régiao durante o periodo
pretendldo\o que torna inviavel possnvel competi¢do, estando, portar’{to respaldado o presente
ped|do no art. 25 I, da Lei 8666/93 com a redagdo introduzida pela lei n2 8.883, de 08 de junho

__de 1994, cujas normas so transcntas\ 7

|
I
1
i
i
|
i
)

‘\

o

( — ,,,,,_.-—-"-A

"Aludindo a este preceito legal, adug/o’fn?estre J. CRETELLA JUNIOR, in das
Licita\g&es R}t’lblicas {Comentarios a Nova Lei Federal/8666/93, ?Ie 21 de junho de 1993):
. ° //-" ,/‘
/}Inexigibilidade é 0 mesmo que dispensa, é ordem para

I3

nao exigir, é proibicéo de exigir. Assim, n3o pode a

. /,/“’/ autoridade ordenar a abertura de licitagdo publicando
1‘ {.f»"“’"J editais, quando, por exemplo, ha inviabilidade de
? competlgaov(...)
/

e

o Comentando'a respelto da-inviabilidade de competicao, explicita ainda o ilustrado
. admmlstratlvusta e

- -

e e "Inviabilidade de competic¢do, latu sensu,

T mme— .7 éocertame em que um dos contendores redne qualidades

_ T T tais que se torna unico, exclusivo, sui generis, a tal ponto
el e que inibe os demais licitantes sem condigdes

competitivas."
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Convém ressaltar, nesse diapasao, que a vinculagdo do ato de inexigibilidade esta

tdo somente no preenchimento dos réquisitos de exclusividade e consagragdo, os quais uma vez
ex1stentes como no caso em apreco, permitem a administracdo utilizar-se da discricionariedade

. para escolher o artista que melhor atinja a finalidade do evento. Apenas ressalvamos que a
exclusividade da marca ndo encontra-se registrada ou ndo fizeram prova nos autos.

N /A vontade da mens legis foi permitir que o administrador, frise-se conhecedor da
realidade local e, por conseguinte das preferéncias populares, pudesse utilizar de liberdade para
.. seleuonar dentre vérios, aqueles artistas que melhor conviesse ao evento, por obvno desde que
presentes os requisitos da mexngnbnhdade in casu, a notoriedade da banda é perfeitamente
verificada. -

N
) o

™ " Dessa forma é possuvel o acolhlmento da postulagao jd que pela andlise da
documentagao acostada as certidoes apresentadas estao regulares, no entanto, faz-se necessario
juntar os documentos dos membros da banda principalmente do- que subscreveu o contrato de
exclusuwdade No tocante a consagragao da banda a sua. aclamagao local esta evidenciado nos
autos : PV A

s/ o AN
) s N

.

f ¢
| Ressalto que o presente parecer ndo se atém a

os pratucados no mercado e a pertlnenc:a das condlgoes negocsa|s~que se apresentarem. Outrossim,
N
nao adentramos no mérito da dotacao orgamentarla mdlcada para suprlr 0s custos das despesas de

contratagao com artista. / / o . \ \

A%

|
5 ‘compatibilidade dos pregos com

Conclusﬁo : :

3‘.
| \
I \
|

| 1 A vista do texto legal e das razbes acima expendidas, esta Procuradoria esta
convencnda de que a Empresa indicada oferece todas as condi¢des necessanas a realizagdo do
con_t.rato de»p\restagao dos servugg\s artisticos acima explicitados com q,mumuplo aqui contratante,
tornando inexigivel a licitagdo nos termos da legislagdo especifica. /
. \\\ /'/.-

N3o ha, por conseguinte, impedimento’ de ordem legal para o acolhimento da
postulacao apenas, sugerindo que sejam atendidas as onentagoes constantes no corpo deste
opmatnvo o -

4 L~ f

\ //‘ b

Esse é o parecer, s.m.j.. -~ ,

) Con'c'éi.gﬁo da Feira- BA, 21 de outubro de 2022.

s

/

S

... Patricia Cardoso da Silva de Souza
e T R Procuradora Municipal

Pra¢a Marechal Deodoro, 26, Centro
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Prefeitura Municipal de Conceicﬁo da Feira
ESTADO DA BAHIA

PROCESSO ADMINISTRATIVO N2 308/2022
CONTRATAGAO DIRETA POR INEXIGIBILIDADE EM CONFORMIDADE
COM O ART. 25, INCISO 1lI, DA LEI 8.666/93.

INEXIGIBILIDADE Ne 043/2022

ATO DE RATIFICAGAO

O Prefeito Municipal de Conceigdo da Feira, no uso de suas atribui¢Ges legais, e atendendo o prazo de 05
(cinco) dias estipulado no art. 26, caput da Lei 8.666/93, RATIFICA o processo administrativo n2.308/2022,
referente a Inexigibilidade de Licitagdo N2 043/2022, que tem como Objeto a Empresa FF EVENTOS
SERVICOS E PODUGOES EIRELI, inscrita no CNPJ N° 28.333.464/00001-39
Representante Exclusivo da Banda ““RICK RALLEY" no Distrito das Onze Mil Virgens no Municipio de
Conceigéo da Feira no dia 22/10/2022, no Centro de Cultura do Municipio de Concei¢do/Ba, de acordo
com o art. 25, inciso lll, da Lei 8.666/93 e alteracdes, bem como a IN 002/2005.

Publique-se. Cumpra-se

Conceic¢do da Feira/Ba, 21 de outubro de 2022.

CNPJ N° 13.828.371/0001-08
Praca Marechal Deodoro da Fonseca, n° 26 — Centro — Tel.fax (75) 3244-3800
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PROCESSO ADMINISTRATIVO N2 308/2022
CONTRATACAO DIRETA POR INEXIGIBILIDADE EM CONFORMIDADE
COM O ART. 25, INCISO I, DA LEI 8.666/93.

INEXIGIBILIDADE N2 043/2022

ATO DE RATIFICACAO

O Prefeito Municipal de Conceicdo da Feira, no uso de suas atribui¢Ses legais, e atendendo o prazo de 05 (cinco) dias
estipulado no art. 26, caput da Lei 8.666/93, RATIFICA o processo administrativo n2.308/2022, referente a
Inexigibilidade de Licitagio N2 043/2022, que tem como Objeto a Empresa FF EVENTOS SERVIGOS E
PODUGOES EIREL], inscrita no CNPJ N° 28.333.464/00001-39 Representante Exclusivo da
Banda ““RICK RALLEY” no Distrito das Onze Mil Virgens no Municipio de Conceigdo da Feira no dia 22/10/2022, no

Centro de Cultura do Municipio de Conceiciio/Ba, de acordo com o art. 25, inciso lll, da Lei 8.666/93 e alteragdes, bem
como a IN 002/2005.

Publique-se. Cumpra-se

Conceigdo da Feira/Ba, 21 de outubro de 2022.

REDE GERAL SERVICOS R ! e
LTDA:08241186000182 e

Dete: 2022.10.28 11:34-03:00

Jodo Pedro Labriola Cardozo
Prefeito Municipal

www.conceicaodafeira.ba.gov.br
Praga Marechal Deodoro da Fonseca, 26, Centro | Tel: 75 3244-3800] ¢ Gestor(a): Jodo Pedro Labriola Cardozo




Prefeitura Municipal de Conceigao da Feira
ESTADO DA BAHIA

CONTRATO N°344/2022
Processo Administrativo n® 308/2022
INEXIGIBILIDADE N°043/2022

Contrato que entre si fazem, de um lado, o MUNICIPIO DE CONCEIGAO DA FEIRA, BAHIA,
pessoa juridica de direito publico interno, inscrita no CNPJ/MF sob o n° , com sede na rua
Marechal Deodoro da Fonseca, 26, Centro, Conceigdo da Feira, Bahia, representada pelo Exm®
Sr. 0 Sr. JOAO PEDRO LABRIOLA CARDOZO, portador do CPF 050.908.465-61 sob e RG sob
n°. 1403577269, doravante designado CONTRATANTE, e de outro lado a empresa FF
EVENTOS SERVICOS E PODUGOES EIRELI inscrita no CNPJMF sob ne.
28.333.464/00001-39, estabelecida na Rua Al Salvador, n°® 1057, Salvador Shopping
Business Torre Europa, Sala 1611, Caminho das Arvores, Salvador/Ba, CEP 41.82-790, através
do seu representante legal Fabio Francisco de Jesus, portador do CPF 908.385.725-53, RG
03261761729, aqui denominada simplesmente CONTRATADA, observada a INEXIGIBILIDADE
n° 043/2022, em conformidade com o que consta no Processo Administrativo n°® 308/2022, de
acordo com artigo 25, inciso Ill da Lei Federal n°® 8.666/93,e mediante as clausulas e condigbes
seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - INTERPRETAGAO DO CONTRATO: Este Contrato reger-se-a pelas
normas contidas no Art. 25, Il da Lei Federal n°. 8.666/93, de 21.06.93 e posteriores alteragdes,

suplementadas pelas normas do direito privado e mediante a Inexigibilidade de Licitagéo n°
043/2022. :

CLAUSULA SEGUNDA - DO OBJETO: O presente instrumento tem como objeto a apresentagéo
de Show musical da Banda “RICK RALLEY" no Distrito das Onze Mil Virgens no Municipio de Conceigéo da
Feira no dia 22/10/2022.

CLAUSULA TERCEIRA - DA VIGENCIA: Este contrato tem prazo de vigéncia da data de sua
assinatura até 30/11/2022.

CLAUSULA QUARTA - DO PREGO: O valor global deste contrato sera de R$11.000,00(onze
mil reais), a ser pago, logo ap6s o dia da apresentagdo do artista, mediante emissédo de Nota
Fiscal/Fatura e as CND’s do INSS e FGTS validadas, ndo cabendo quaisquer reajustes no prego
sejam a que titulo for.

CLAUSULA QUINTA - DOTACAO ORGAMENTARIA ~ QDD 2022: As despesas com a execugéo
deste contrato correrdo da forma a seguir:

UNIDADE PROGRAMA ELEMENTO FONTE
' 3390.39.00.00- Qutros 00
50101 — DIRETORIA DE 2038 - MANUTENCAO DOS Serv. de Terceiros PJ
CULTURA ESPORTE E EVENTOS TRADICIONAIS
LAZER

CLAUSULA SEXTA — DAS OBRIGAGOES DA CONTRATADA:

a) Obriga-se a CONTRATADA pela qualidade dos servigos prestados, dentro das condigbes
estabelecidas na proposta oferecida e acatada pelo CONTRATANTE, que ao presente contrato
se integra, como se transcrito estivesse.

CLAUSULA SETIMA — DAS OBRIGAGOES DA CONTRATANTE:

CNPJ N° 13.828.371/0001-08
Praca Marechal Deodoro da Fonseca, n® 26 - Centro - Tel.fax (75) 3244-3800



Prefeitura Municipal de Conceicao da Feira
ESTADO DA BAHIA

a) A CONTRATANTE obriga-se a efetuar o pagamento avengado em conformidade com o caput
da clausula quarta.

b) Obriga-se também a fornecer sonorizagdo, iluminagdo de acordo com as especificagbes
apresentadas na proposta, que a este instrumento se integra.

c) Por fim, a Contratante se responsabilizara pelo recolhimento dos direitos autorais a serem
efetuados junto ao 6rgao competente — ECAD se for o caso.

CLAUSULA OITAVA - DA RESCISAO: Este contrato sera rescindido de pleno direito,
independentemente de interpelagao judicial ou extrajudicial, a infragdo a qualquer de suas
clausulas, ou a ocorréncia das hipéteses previstas no art. n°® 78 da Lei 8.666/93 e postenores
alteragdes.

CLAUSULA NONA - MULTAS: Em caso de ndo cumprimento das exigéncias da fiscalizagao ou
na ocorréncia de falhas ou atrasos no atendimento ao objeto do presente instrumento, cujos
motivos sejam considerados injustificados, ficara a CONTRATADA sujeita a multa de 20% (vinte
por cento) sobre o valor total do pacto.

CLAUSULA DECIMA - DO FORO:

10.1. E eleito o foro da Comarca de Conceicéo da Feira, Bahia, que prevalecera sobre qualquer
outro, por mais especial que seja, para conhecer e decidir quanto aos litigios que possam decorrer
da execucgao do presente contrato.

10.2. E por estarem as parfes justas e acordes, firmam este instrumento em 03 (trés) vias, para
um s6 efeito- legal, juntamente com duas testemunhas adiante nomeadas, maiores, idoneas e
capazes, sendo uma via para a Contratada, uma para a Contratante e uma para o Registro Legal.

CONCEICAO DA FEIRA —\BA, 21 de outubro de 2022.

MUN_ICiPlO DE CONCEICAO DA FEIRA
JOAO PEDRO LABRIOLA CARDOZO
Prefeito
CONTRATANTE

' ALY [y
FF EVENTOS SE.FWI(;QS E PODU(}QES IRELI
CNPJIMF sobn®. 28.333 . 464/00001«39
CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

Nome: IW

CPRRG 03 A0F 4SS

Nome: , (¥iflos—

CPF/RG 0pt- 26!1.385 - /o

CNPJ N° 13.828.371/0001-08
Praca Marechal Deodoro da Fonseca, n° 26 — Centro — Tel.fax (75) 3244-3800
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EXTRATO DE CONTRATO N°. 344/2022.

EXTRATO DE CONTRATO N°. 344/2022
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEICAO DA FEIRA
CNPJ/MF N°. 13.828.371/0001-08

Contrato CPLNn°344/2022. Inexigibilidade n°. 043/2022. Processo Administrativo n°. 308/2022
Objeto: apresentagao de Show musical da Banda “RICK RALLEY” no Distrito das Onze Mil Virgens no
Municipio de Conceigdo da Feira no dia 22/10/20222. Contratada FF EVENTOS SERVICOS E
PODUCOES EIRELI. Valor Global: R$ 11.000,00 (onze mil reais).Data da Assinatura: 21 de
outubro de 2022. Prazo: 21/10/2022 até 30/11/2022. CPL 21 de outubro de 2022.1 Claudiana
Serra da Silva- Membro da CPL

www.conceicaodafeira.ba.gov.br
Praca Marechal Deodoro da Fonseca, 26, Centro | Tel: 75 3244-3800| » Gestor(a): Jodo Pedro Labriola Cardozo
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